Дело № 1-116/24 УИД 52RS0003-01-2024-000523-12

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Н.Новгород 16 апреля 2024 года

Ленинский районный суд г. Нижний Новгород в составе председательствующего судьи Шелутинской Л.В.,

при секретаре судебного заседания Кондратьевой В.М.,

с участием государственного обвинителя Мелихова В.А., 

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката Соколова А.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО6 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил три умышленных преступления при следующих обстоятельствах.

06.12.2023 около 12 часов ФИО6, действуя умышленно для получения материальной выгоды, вступил в сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью незаконного сбыта наркотических средств употребляющим их лицам на территории г.Н.Новгорода, при этом они заранее распределили между собой роли, согласно которым неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, самостоятельно приобретало наркотическое средство, расфасовывало на разовые дозы, приискивало покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, оговаривая с ними схему бесконтактного сбыта через тайники (закладки) и стоимость наркотических средств, а ФИО6 согласно отведенной ему роли должен полученное от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство для дальнейшего сбыта спрятать в тайные места на территории г.Н.Новгорода, зафиксировать точные координаты таких «закладок» и через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщить их неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое в дальнейшем осуществляло торговлю наркотическим средством. При этом ФИО6 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, полученную в результате сбыта наркотических средств прибыль делили между собой.

07.12.2023 ФИО6 через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на принадлежащий ему ноутбук марки «Gigabite» в приложении «Telegram», от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшего с ним по предварительному сговору, пришло сообщение с указанием места и координат «оптового клада» с наркотическим средством и указаниями разместить наркотическое средство для его дальнейшего сбыта в «закладках» на территории г. Н.Новгорода. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6, действуя умышленно, с целью материальной выгоды, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, "дата" в неустановленное следствием время приехал по указанному ему неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адресу (координатам): "адрес", где обнаружил и забрал заранее размещенную неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего сбыта оптовую, расфасованную на разовые дозы, «закладку» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10,147 грамма, планируя для дальнейшего сбыта разместить в тайники в виде «закладок» на территории г.Н.Новгорода, зафиксировать точные координаты таких «закладок» и сообщить их местонахождение неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, таким образом, совершив умышленные действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств в значительном размере. 

08.12.2023 около 15 часов 30 минут ФИО6, действуя умышленно из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыл с незаконно приобретенным и хранимым им, заранее расфасованным на разовые дозы в свертки наркотическим средством на участок местности, расположенный у подъезда "адрес", где справа от входа в подъезд № 1 под отливом окна разместил в виде «закладки» один сверток с кристаллическим веществом, которое содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,509 грамма, при этом ФИО6 зафиксировал точное место сделанной им «закладки» в своем сотовом телефоне «Xiaomi Hote 9Т», планируя отправить данную информацию через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и таким образом совместно с ним, группой лиц по предварительному сговору, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт данного наркотического средства. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО6 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 09.12.2023 сотрудники полиции в период времени с 04 часов 20 минут до 04 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно указанного выше участка местности, изъяли указанное наркотическое средство, которое согласно заключения эксперта № 19Э от 10.01.2024 и Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2010 № 578) содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,509 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером. 

Кроме того, 06.12.2023 около 12 часов ФИО6, действуя умышленно, для получения материальной выгоды вступил в сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью незаконного сбыта наркотических средств употребляющим их лицам на территории г.Н.Новгорода, при этом они заранее распределили между собой роли, согласно которым неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, самостоятельно приобретало наркотическое средство, расфасовывало на разовые дозы, приискивало покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, оговаривая с ними схему бесконтактного сбыта через тайники (закладки) и стоимость наркотических средств, а ФИО6 согласно отведенной ему роли должен полученное от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство для дальнейшего сбыта спрятать в тайные места на территории г.Н.Новгорода, зафиксировать точные координаты таких «закладок» и через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщить их неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое в дальнейшем осуществляло торговлю наркотическим средством. При этом ФИО6 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, полученную в результате сбыта наркотических средств прибыль делили между собой.

07.12.2023 ФИО6 через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на принадлежащий ему ноутбук марки «Gigabite» в приложении «Telegram», от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшего с ним по предварительному сговору, пришло сообщение с указанием места и координат «оптового клада» с наркотическим средством и указаниями разместить наркотическое средство для его дальнейшего сбыта в «закладках» на территории г. Н.Новгорода. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6, действуя умышленно, с целью материальной выгоды, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, 07.12.2023, в неустановленное следствием время, приехал по указанному ему неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адресу (координатам): "адрес", где обнаружил и забрал заранее размещенную неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего сбыта оптовую, расфасованную на разовые дозы, «закладку» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10,147 грамма, планируя для дальнейшего сбыта разместить в тайники в виде «закладок» на территории г.Н.Новгорода, зафиксировать точные координаты таких «закладок» и сообщить их местонахождение неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, таким образом, совершив умышленные действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств. 

08.12.2023 около 16 часов ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли в 

совершении преступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыл по адресу: "адрес" незаконно приобретенным и хранимым им, заранее расфасованным на разовые дозы в свертки наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 9,638 грамма, планируя для дальнейшего сбыта разместить их в тайники в виде «закладок» на территории Ленинского района г.Н.Новгорода, зафиксировать точные координаты таких «закладок» и через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщить их местонахождение неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, таким образом, совершив умышленные действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств, в крупном размере.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО6 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 08.12.2023 в 16 часов 10 минут ФИО6 был задержан сотрудниками полиции у "адрес" г.Н.Новгорода, после чего сотрудники полиции в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности расположенного у подъезда "адрес" г.Н.Новгорода, в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 40 минут в присутствии двух понятых обнаружили и изъяли приготовленные ФИО6 и неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для дальнейшего незаконного сбыта 20 свертков из непрозрачного полимерного материала серого цвета с кристаллическим веществом белого цвета внутри, которое согласно справки о результатах исследования "номер" от "дата", заключения эксперта "номер" от "дата" и Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от "дата" "номер" (в редакции Постановления Правительства РФ от "дата" "номер") содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 9,638 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является крупным размером. 

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 16 часов 10 минут 08.12.2023 ФИО6, действуя умышленно и осознавая противоправность своих действий без цели сбыта для личного потребления у неустановленного следствием лица, неустановленным способом, незаконно приобрел вещество, которое является наркотическим средством тетрагидроканнабинол, общей массой не менее 0,0909 грамма. Указанное наркотическое средство ФИО6 незаконно хранил по адресу своего проживания: г.Н.Новгород, Советский район, ул. Генкиной, д. 41Б, кв. 25, вплоть до задержания его сотрудниками полиции. 

09.12.2023 в период времени с 02 часов 04 минуты по 03 часа 32 минуты в ходе проведения обыска в жилище ФИО6 по указанному адресу изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО6 вещество, которое согласно заключения эксперта № "номер" от 17.01.2024 и Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 является наркотическим средством тетрагидроканнабинол, массой 0,0909 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером. 

Подсудимый ФИО6 вину в предъявленном обвинении признал, пояснив, что в мессенджере «Телеграмм» от куратора по продаже наркотических средств получил координаты с фотографией оптовой «закладки» - 10 грамм мефедрона в 20 пакетиках на "адрес", которую он 6 или 7 декабря 2023 забрал. Он успел разложить только один пакетик, зафиксировал координаты в своем телефоне «Ксиоми», отправить их оператору не успел, был задержан сотрудниками полиции. По месту жительства изъятое наркотическое средство было им приобретено для личного употребления. 

Кроме того, суд по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ исследовал показания обвиняемого ФИО6, данные им в ходе предварительного расследования, в которых он в частности пояснял, что 07.12.2023 около 12 часов он через свой ноутбук марки Gigabyte через установленное в нем приложение Телеграмм, списался с ботом под ник-неймом «

<

данные изъяты>», обменял там денежные средства в размере 45 000 рублей в биткоины, счет для биткоинов был открыт ему магазином «

<

данные изъяты>», с которым он списался 06.12.2023 около 12 часов с целью устроиться на работу курьером, а именно делать тайники-закладки с наркотиками. Полученные денежные средства он со своего биткоин-кошелька перевел боту «

<

данные изъяты>», за это он получил все необходимое для работы, а именно: фольга, термоусадка, магнитики, весы электронные, пакетики зип-лок и наркотическое средство, которое он называет мефедрон, расфасованное на разовые дозы в свертки, на общую массу 10 грамм. Забирал он все это по адресу "адрес", путем обнаружения закладки, адрес ему скинул бот «

<

данные изъяты>» в чате с тем в приложении Телеграмм, также в данной закладке находился сотовый телефон Ксяоми Ноте 9 Т в корпусе черного цвета, сенсорный, с паролем в виде буквы «Z», который он должен был использовать для работы «закладчиком». Далее он направился на "адрес" где у "адрес" около подъезда №2 под мусорное ведро положил один пакет, внутри которого находились два пакета со свертками внутри по 10 штук в каждом, после чего отправился домой по адресу "адрес". 41Б на "адрес" г. Н. Новгорода, где убрал в шкаф на кухне пакет с весами и фольгой, магнитами и термоусадкой. Далее 08.12.2023 в 15 часов 00 минут он выехал с "адрес" в район "адрес" по своим делам, а именно он поехал искать закладку с марихуаной для личного употребления, которую он заказал в боте «

<

данные изъяты>». Сначала он пришел к дому, который расположен рядом с больницей через дорогу, однако там он ничего не нашел, далее ему скинули второй адрес – около теплотрассы, которая расположена через дом от первого его адреса, также за данной теплотрассой расположен частный сектор, однако он там также не нашел, далее ему скинули третий адрес – дом трехэтажный, желтый, советский, там также был «ненаход». Все эти 3 адреса он фотографировал и отсылал в бот, как доказательство, что адрес пустой. Третий адрес он скинуть не успел, так как у него садилась батарея, и он вызвал такси до "адрес" Приехав по данному адресу, он подошел к подъезду №2, где под мусорным ведром забрал пакет с двумя пакетами внутри со сверстками по 10 штук в каждом, которые он оставил там 07.12.2023. Данный пакет он стал рвать об забор палисадника, так как хотел приступить к работе. В этот момент он был задержан, пакет со свертками выпал у него из рук, уточняет, что один пакет он успел убрать в карман к себе в жилетку, данный сверток также успел скинуть, также он успел выкинуть сотовый телефон Ксяоми Ноте 9 Т, которым он пользовался для своей работы и держал связь с «Ховмэн» через браузер «

<

данные изъяты>», также уточняет, что данный телефон прошит под работу «заказчиком», т.е. на нем ничего не сохраняется, а загружается сразу в «облако», доступ к которому имеет «

<

данные изъяты>». Изъятый у него сотовый телефон марки «Айфон» он для общения с ботом «

<

данные изъяты>» не использовал, он был у него только для личных нужд (звонки, фотографии, переписки), пароль от телефона он не помнит, так как графический пароль был сброшен в момент задержания оперативниками, а pin-код он забыл, так как давно не вводил его. Перчатка, изъятая в ходе осмотра места происшествия, внутри которой были свертки, принадлежит ему, она упала при задержании вместе со свертками. 

Вину по предъявленному обвинению признает полностью. По обвинению, предъявленному по ч. 3 ст. 30 п. а, б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, показал, что данный сверток он приготовил в тайник-закладку по адресу: "адрес" под отливом окна справа от входа в подъезд "номер" для дальнейшего сбыта. Данный тайник-закладку он сделал 08.12.2023 около 15 часов 30 минут. Сам сверток он взял из оптовой закладки, которую забрал 07.12.2023 на "адрес", а именно часть свертков он забрал с собой, сколько точно не помнит, но не более 20 штук, взял их для употребления самому, так как он употребляет наркотики, включая мефедрон. Большую часть вещества из свертков он употребил до 06-07 часов утра 08.12.2023. Около 15 часов 08.12.2023 он решил поехать в "адрес" по своим делам, в кармане у него был один сверток с мефедроном из серой термоусадки с магнитом и фольги. Приехав на "адрес", сделав свои дела, он решил данный сверток положить в тайник-закладку для дальнейшего сбыта, положив его в тайник, сфотографировал на телефон «Ксиоми Note 9T» и хотел отправить магазину «Хофмэн», после того как сделает закладки в Ленинском районе г.Н.Новгорода. Далее он вызвал такси и уехал на "адрес". (т. 1 л.д. 190– 192, 201 - 203)

После оглашения показаний ФИО6 подтвердил их правильность, указав на добровольность дачи указанных показаний.

Кроме признания ФИО6 своей вины в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», виновность ФИО6 подтверждается совокупностью следующих доказательств: показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и другими документами.

Суд по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон исследовал показания свидетеля ФИО7, данные ей в ходе предварительного расследования, в которых она в частности поясняла, что в 4 отделе УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области имелась оперативная информация о том, что в районе домов "номер" по "адрес" и "номер" по "адрес" г.Н.Новгорода ежедневно неустановленные лица осуществляют сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем изготовления тайников. Уточняет, что в рапорте о задержании и справке по результатам проведения оперативно-розыскного наблюдения указаны дома № "номер" по "адрес", однако впоследствии данная информация была перепроверена, и установлено, что в данном районе находятся дома: на "адрес" находятся дома № "номер", и дома № "номер" по "адрес", также д. "номер" по "адрес" совпадает с адресом "адрес".

Сотрудниками 4 отдела УКОН 08.12.2023 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за участком местности у домов "номер", "номер" по "адрес" и д. "номер" по "адрес" Около 15 часов 30 минут на тропинке возле теплотрассы, ведущей к "адрес" был замечен молодой человек, который вел себя подозрительно, а именно тот оглядывался по сторонам, пропускал людей, идущих по тропинке, дожидаясь пока в поле его зрения не будет людей. Оставшись один, молодой человек что-то достал из кармана куртки, после чего, убрав снег с поверхности теплотрассы, что-то положил, затем тот достал телефон и направил его на место, куда что-то положил и сделал движение, схожее с фотографированием. Далее указанный молодой человек, который в последствии был установлен как ФИО6 подошел к подъезду "номер" "адрес", достал что-то из кармана куртки, после чего убрав снег с поверхности стены под окнами что-то положил, затем достал телефон, направил его на место, куда что-то положил и сделал движение, схожее с фотографированием. Далее ФИО2 направился к дороге и сел на заднее сидение в подъехавший автомобиль марки Киа белого цвета с надписью «такси», в государственном номере имелись цифры 914. Автомобиль проследовал в направлении "адрес", на светофоре около "адрес"В по "адрес" автомобиль такси развернулся и проследовал во двор "адрес" г.Н.Новгорода. У подъезда "номер" "адрес" автомобиль такси остановился, ФИО2 вышел из автомобиля, после чего автомобиль уехал. 

ФИО2 подошел к подъезду "номер" "адрес", стал что-то доставать из кармана, было принято решение о его задержании. В 16 часов 10 минут у подъезда "номер" "адрес" г.Н.Новгорода. В момент задержания ФИО2 сбросил пакет со свертками и перчатку со свертками, находящиеся при нем. На место была вызвана следственно-оперативная группа ОП "номер" Управления МВД России по г.Н.Новгороду, которая по прибытию на место в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия изъяла у подъезда "номер" "адрес" г.Н.Новгорода 20 свертков из фольги в термоусадке серого цвета и с магнитами. 

ФИО2 был доставлен в помещение УКОН ГУ МВД России по Нижегородской ФИО9 для дальнейшего разбирательства. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 были изъяты сотовый телефон марки Айфон и две банковские карты.

По адресу проживания ФИО2 по адресу: г.Н.Новгород "адрес"Б "адрес" был проведен обыск, в ходе которого в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято: на кухне в кухонном гарнитуре в ящике был обнаружен пакет зеленого цвета, внутри которого находились: рулон фольги и ее фрагменты, три коробки с маленькими круглыми магнитами, электронные весы в фольге, полимерный пакетик типа зип-лок с наслоением вещества внутри, маленькие круглые магниты, металлическая ложка с наслоением вещества,перчатка черного цвета, две упаковки с пакетиками типа зип-лок с полосой красного цвета, полимерный пакет с пакетиками типа зип-лок, спичечные коробки и фрагменты термоусадки. В верхнем ящике кухонного гарнитура обнаружены три гриндера разных размеров, термоусадка серого цвета, колбы, металлическая пластина, две упаковки с черными термоусадками в каждой. Три гриндера, металлическая ложка, электронные весы в фольге, пакетик типа зип-лок с наслоением вещества, металлическая пластина, колбы упакованы в специальный пакет для вещественных доказательств с пояснительной надписью, пакет был закрыт способом исключающим свободный доступ к содержимому, на пакете расписались участвующие лица, пакет был опечатан. Рулон фольги и ее фрагменты, 3 коробки с магнитами, упаковки с пакетиками типа зип-лок, пакет с пакетиками типа зип-лок, спичечные коробки упакованы в полимерный пакет зеленого цвета вышеописанным способом. Далее из комнаты со стола обнаружены и изъяты: электронные весы, весы с гирями и упакованы в файл-пакет вышеописанным способом; банковские карты в количестве 6 штук, ноутбук «Gigabite» в корпусе черного цвета с зарядным устройством, сотовый телефон марки «Asus» с разбитым экраном, которые упакованы в пакет вышеописанным способом; денежные средства в размере 5700 рублей, упакованные в конверт вышеописанным способом; договор найма квартиры, медицинские документы, документы о службе в армии и полиции, которые не упаковывались. Также из комнаты был изъят гроу-бокс с приспособлениями и удобрениями, которые были упакованы в гроу-бокс, края которого были перемотаны скотчем и снабжен пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатан.

Также следственно-оперативной группой ОП "номер" Управления МВД России по г.Н.Новгороду были проведены осмотры места происшествия по адресам, где ФИО2 возможно сделал тайники-закладки, а именно у теплотрассы у "адрес" и у подъезда "номер" "адрес". В ходе осмотра места происшествия под окном, расположенным справа от входа в подъезд "номер" "адрес" под металлическим отливом окна обнаружен и изъят один сверток из фольги в серой термоусадке с магнитом. В ходе осмотра места происшествия у теплотрассы ведущей к "адрес" ничего не обнаружено. (т. 1 л.д. 89 – 92)

Суд по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон исследовал показания свидетеля ФИО18, данные им в ходе предварительного расследования, в которых он в частности пояснял, что в 4 отделе УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области имелась оперативная информация о том, что в районе домов "номер" по "адрес" и "номер" по "адрес" г.Н.Новгорода ежедневно неустановленные лица осуществляют сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем изготовления тайников. Уточняет, что в рапорте о задержании и справке по результатам проведения оперативно-розыскного наблюдения указаны дома № "номер" по "адрес", однако впоследствии данная информация была перепроверена, и установлено, что в данном районе находятся дома: на "адрес" находятся дома № "номер", и дома № "номер" по "адрес", также "адрес" совпадает с адресом "адрес".

Сотрудниками 4 отдела УКОН "дата" было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за участком местности у домов "номер", "номер" по "адрес" и д. "номер" по "адрес" Около 15 часов 30 минут на тропинке возле теплотрассы, ведущей к "адрес" был замечен молодой человек, который вел себя подозрительно, а именно тот оглядывался по сторонам, пропускал людей, идущих по тропинке, дожидаясь пока в поле его зрения не будет людей. Оставшись один, молодой человек что-то достал из кармана куртки, после чего, убрав снег с поверхности теплотрассы, что-то положил, затем тот достал телефон и направил его на место, куда что-то положил и сделал движение, схожее с фотографированием. Далее указанный молодой человек, который в последствии был установлен как ФИО6 подошел к подъезду № "адрес", достал что-то из кармана куртки, после чего убрав снег с поверхности стены под окнами что-то положил, затем достал телефон, направил его на место, куда что-то положил и сделал движение, схожее с фотографированием. Далее ФИО6 направился к дороге и сел на заднее сидение в подъехавший автомобиль марки Киа белого цвета с надписью «такси», в государственном номере имелись цифры 914. Автомобиль проследовал в направлении ул.Новикова Прибоя, на светофоре около "адрес" автомобиль такси развернулся и проследовал во двор "адрес" У подъезда "номер" "адрес" автомобиль такси остановился, ФИО6 вышел из автомобиля, после чего автомобиль уехал. 

ФИО6 подошел к подъезду "номер" "адрес", стал что-то доставать из кармана, было принято решение о его задержании. В 16 часов 10 минут у подъезда "номер" "адрес" г.Н.Новгорода. В момент задержания ФИО6 сбросил пакет со свертками и перчатку со свертками находящихся при нем. На место была вызвана следственно-оперативная группа ОП № 3 Управления МВД России по г.Н.Новгороду, которая по прибытию на место в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия изъяла у подъезда "номер" "адрес" г.Н.Новгорода 20 свертков из фольги в термоусадке серого цвета и с магнитами. 

ФИО6 был доставлен в помещение УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области для дальнейшего разбирательства. В ходе проведения личного досмотра ФИО6 были изъяты сотовый телефон марки Айфон и две банковские карты.

По адресу проживания ФИО6 по адресу: "адрес" был проведен обыск, в ходе которого в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято: на кухне в кухонном гарнитуре в ящике был обнаружен пакет зеленого цвета, внутри которого находились: рулон фольги и ее фрагменты, три коробки с маленькими круглыми магнитами, электронные весы в фольге, полимерный пакетик типа зип-лок с наслоением вещества внутри, маленькие круглые магниты, металлическая ложка с наслоением вещества,перчатка черного цвета, две упаковки с пакетиками типа зип-лок с полосой красного цвета, полимерный пакет с пакетиками типа зип-лок, спичечные коробки и фрагменты термоусадки. В верхнем ящике кухонного гарнитура обнаружены три гриндера разных размеров, термоусадка серого цвета, колбы, металлическая пластина, две упаковки с черными термоусадками в каждой. Три гриндера, металлическая ложка, электронные весы в фольге, пакетик типа зип-лок с наслоением вещества, металлическая пластина, колбы упакованы в специальный пакет для вещественных доказательств с пояснительной надписью, пакет был закрыт способом исключающим свободный доступ к содержимому, на пакете расписались участвующие лица, пакет был опечатан. Рулон фольги и ее фрагменты, 3 коробки с магнитами, упаковки с пакетиками типа зип-лок, пакет с пакетиками типа зип-лок, спичечные коробки упакованы в полимерный пакет зеленого цвета вышеописанным способом. Далее из комнаты со стола обнаружены и изъяты: электронные весы, весы с гирями и упакованы в файл-пакет вышеописанным способом; банковские карты в количестве 6 штук, ноутбук «Gigabite» в корпусе черного цвета с зарядным устройством, сотовый телефон марки «Asus» с разбитым экраном, которые упакованы в пакет вышеописанным способом; денежные средства в размере 5700 рублей, упакованные в конверт вышеописанным способом; договор найма квартиры, медицинские документы, документы о службе в армии и полиции, которые не упаковывались. Также из комнаты был изъят гроу-бокс с приспособлениями и удобрениями, которые были упакованы в гроу-бокс, края которого были перемотаны скотчем и снабжен пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатан.

Также следственно-оперативной группой ОП № 3 Управления МВД России по г.Н.Новгороду были проведены осмотры места происшествия по адресам, где ФИО6 возможно сделал тайники-закладки, а именно у теплотрассы у "адрес" и у подъезда "номер" "адрес". В ходе осмотра места происшествия под окном, расположенным справа от входа в подъезд "номер" "адрес" под металлическим отливом окна обнаружен и изъят один сверток из фольги в серой термоусадке с магнитом. В ходе осмотра места происшествия у теплотрассы ведущей к "адрес" ничего не обнаружено. (т. 1 л.д. 93 – 95)

Суд по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон исследовал показания свидетеля Свидетель №3, данные им в ходе предварительного расследования, в которых он в частности пояснял, что в 4 отделе УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области имелась оперативная информация о том, что в районе домов "номер" по "адрес" и "номер" по "адрес" ежедневно неустановленные лица осуществляют сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем изготовления тайников. Уточняет, что в рапорте о задержании и справке по результатам проведения оперативно-розыскного наблюдения указаны дома № "номер" по "адрес", однако впоследствии данная информация была перепроверена, и установлено, что в данном районе находятся дома: на "адрес" находятся дома № "номер", и дома № "номер" по "адрес", также "адрес" совпадает с адресом "адрес".

Сотрудниками 4 отдела УКОН 08.12.2023 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за участком местности у домов "номер" по "адрес" и д. "номер" по "адрес" Около 15 часов 30 минут на тропинке возле теплотрассы, ведущей к "адрес" был замечен молодой человек, который вел себя подозрительно, а именно тот оглядывался по сторонам, пропускал людей, идущих по тропинке, дожидаясь пока в поле его зрения не будет людей. Оставшись один, молодой человек что-то достал из кармана куртки, после чего, убрав снег с поверхности теплотрассы, что-то положил, затем тот достал телефон и направил его на место, куда что-то положил и сделал движение, схожее с фотографированием. Далее указанный молодой человек, который в последствии был установлен как ФИО6 подошел к подъезду "номер" "адрес", достал что-то из кармана куртки, после чего убрав снег с поверхности стены под окнами что-то положил, затем достал телефон, направил его на место, куда что-то положил и сделал движение, схожее с фотографированием. Далее ФИО6 направился к дороге и сел на заднее сидение в подъехавший автомобиль марки Киа белого цвета с надписью «такси», в государственном номере имелись цифры 914. Автомобиль проследовал в направлении "адрес", на светофоре около "адрес" автомобиль такси развернулся и проследовал во двор "адрес". У подъезда "номер" "адрес" автомобиль такси остановился, ФИО2 вышел из автомобиля, после чего автомобиль уехал. 

ФИО6 подошел к подъезду "номер" "адрес", стал что-то доставать из кармана, было принято решение о его задержании. В 16 часов 10 минут у подъезда "номер" "адрес" г.Н.Новгорода. В момент задержания ФИО6 сбросил пакет со свертками и перчатку со свертками находящихся при нем. На место была вызвана следственно-оперативная группа ОП № 3 Управления МВД России по г.Н.Новгороду, которая по прибытию на место в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия изъяла у подъезда "номер" "адрес" г.Н.Новгорода 20 свертков из фольги в термоусадке серого цвета и с магнитами. 

ФИО6 был доставлен в помещение УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области для дальнейшего разбирательства. В ходе проведения личного досмотра ФИО6 были изъяты сотовый телефон марки Айфон и две банковские карты.

По адресу проживания ФИО6 по адресу: г"адрес" был проведен обыск, в ходе которого в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято: на кухне в кухонном гарнитуре в ящике был обнаружен пакет зеленого цвета, внутри которого находились: рулон фольги и ее фрагменты, три коробки с маленькими круглыми магнитами, электронные весы в фольге, полимерный пакетик типа зип-лок с наслоением вещества внутри, маленькие круглые магниты, металлическая ложка с наслоением вещества,перчатка черного цвета, две упаковки с пакетиками типа зип-лок с полосой красного цвета, полимерный пакет с пакетиками типа зип-лок, спичечные коробки и фрагменты термоусадки. В верхнем ящике кухонного гарнитура обнаружены три гриндера разных размеров, термоусадка серого цвета, колбы, металлическая пластина, две упаковки с черными термоусадками в каждой. Три гриндера, металлическая ложка, электронные весы в фольге, пакетик типа зип-лок с наслоением вещества, металлическая пластина, колбы упакованы в специальный пакет для вещественных доказательств с пояснительной надписью, пакет был закрыт способом исключающим свободный доступ к содержимому, на пакете расписались участвующие лица, пакет был опечатан. Рулон фольги и ее фрагменты, 3 коробки с магнитами, упаковки с пакетиками типа зип-лок, пакет с пакетиками типа зип-лок, спичечные коробки упакованы в полимерный пакет зеленого цвета вышеописанным способом. Далее из комнаты со стола обнаружены и изъяты: электронные весы, весы с гирями и упакованы в файл-пакет вышеописанным способом; банковские карты в количестве 6 штук, ноутбук «Gigabite» в корпусе черного цвета с зарядным устройством, сотовый телефон марки «Asus» с разбитым экраном, которые упакованы в пакет вышеописанным способом; денежные средства в размере 5700 рублей, упакованные в конверт вышеописанным способом; договор найма квартиры, медицинские документы, документы о службе в армии и полиции, которые не упаковывались. Также из комнаты был изъят гроу-бокс с приспособлениями и удобрениями, которые были упакованы в гроу-бокс, края которого были перемотаны скотчем и снабжен пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатан.

Также следственно-оперативной группой ОП № 3 Управления МВД России по г.Н.Новгороду были проведены осмотры места происшествия по адресам, где ФИО6 возможно сделал тайники-закладки, а именно у теплотрассы у "адрес" и у подъезда "номер" "адрес". В ходе осмотра места происшествия под окном, расположенным справа от входа в подъезд "номер" "адрес" под металлическим отливом окна обнаружен и изъят один сверток из фольги в серой термоусадке с магнитом. В ходе осмотра места происшествия у теплотрассы ведущей к "адрес" ничего не обнаружено. (т. 1 л.д. 96 – 98)

Суд по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон исследовал показания свидетеля Свидетель №6, данные ей в ходе предварительного расследования, в которых она в частности поясняла, что "дата" с 04 часов 20 минут она принимала участие в качестве понятой при проведении осмотра мест происшествий, а именно в ее присутствии были осмотрены 2 участка местности в целях отыскания запрещенных веществ и предметов. При осмотре места происшествия также принимала участие еще одна девушка в качестве понятой. Перед началом проведения осмотров ей и второй понятой были разъяснены их права и обязанности в качестве понятых, после чего в ее присутствии и присутствии второй понятой был осмотрен участок местности, расположенный справа от входа в подъезд "номер" "адрес" г.Н.Новгорода, в ходе которого под окном, расположенным справа от входа в подъезд "номер", под металлическим отливом, расположенным на выступе стены под окном, обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала серого цвета и магнитом с фольгой внутри, данный сверток в ее присутствии и присутствии второй понятой был упакован в конверт, который был закрыт способом, исключающим свободный доступ, на конверте была нанесена пояснительная надпись, на нем она и вторая понятая, а также остальные участвующие лица поставили свои подписи, конверт был опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати. Далее был осмотрен участок местности, расположенный около "адрес" г.Н.Новгорода у теплотрассы, возле которой также стояли черные мешки с фрагментами теплоизоляции. В ходе осмотра данного участка местности какие-либо запрещенные вещества и предметы обнаружены не были. По данным фактам были составлены соответствующие протоколы, с которыми она, вторая понятая и остальные участвующие лица были ознакомлены, после чего поставили в нем свои подписи. (т. 1 л.д. 105 – 106)

Суд по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон исследовал показания свидетеля Свидетель №7, данные ей в ходе предварительного расследования, в которых она в частности поясняла, что "дата" с 04 часов 20 минут она принимала участие в качестве понятой при проведении осмотра мест происшествий, а именно в ее присутствии были осмотрены 2 участка местности в целях отыскания запрещенных веществ и предметов. При осмотре места происшествия также принимала участие еще одна девушка в качестве понятой. Перед началом проведения осмотров ей и второй понятой были разъяснены их права и обязанности в качестве понятых, после чего в ее присутствии и присутствии второй понятой был осмотрен участок местности, расположенный справа от входа в подъезд "номер" "адрес" г.Н.Новгорода, в ходе которого под окном, расположенным справа от входа в подъезд "номер", под металлическим отливом, расположенным на выступе стены под окном, обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала серого цвета и магнитом с фольгой внутри, данный сверток в ее присутствии и присутствии второй понятой был упакован в конверт, который был закрыт способом, исключающим свободный доступ, на конверте была нанесена пояснительная надпись, на нем она и вторая понятая, а также остальные участвующие лица поставили свои подписи, конверт был опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати. Далее был осмотрен участок местности, расположенный около "адрес" г.Н.Новгорода у теплотрассы, возле которой также стояли черные мешки с фрагментами теплоизоляции. В ходе осмотра данного участка местности какие-либо запрещенные вещества и предметы обнаружены не были. По данным фактам были составлены соответствующие протоколы, с которыми она, вторая понятая и остальные участвующие лица были ознакомлены, после чего поставили в нем свои подписи. (т. 1 л.д. 107 – 108)

Вина подсудимого ФИО11 в совершении данного преступления подтверждается также следующими письменными материалами уголовного дела.

Рапортом сотрудников УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области, зарегистрированный в КУСП "номер" от "дата", согласно которому 08.12.2023 года около 16 часов 10 минут сотрудниками 4 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области, в результате проведения комплекса оперативно - розыскных мероприятий, направленных на выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, по адресу: г.Н.Новгород, "адрес" у дома N? 1 был задержан ФИО6, 12.05.2000г.р. проживающий по адресу: г. Н.Новгород, "адрес" Б, "адрес", по подозрению в сбыте наркотических средств путём изготовления скрытых тайников-закладок на территории г.Н.Новгорода. При задержании ФИО6 оказал активное сопротивление сотрудникам полиции, в результате чего к нему была применена физическая сила и средства, ограничивающие подвижность. В ходе личного досмотра ФИО6, "дата", г.р., было обнаружено и изъято 2 банковские карты (1 карта банка Сбер, 1 карта Тинькоф банк), сотовый телефон марки «Iphone». В связи с тем, что во время задержания ФИО6 сбросил пакет со свертками, а также черную перчатку со сверками находящиеся при нем, было принято решение о вызове следственно-оперативной группы для проведения осмотра места происшествия. По прибытию СОГ был проведён осмотр места происшествия - участка местности расположенного у второго подъезда дома N? 1 по "адрес" в ходе которого было обнаружено и изъято: 20 свертков из фольгированной бумаги с магнитами. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», был предположительно засвидетельствован факт того, что ФИО6 возможно сделал несколько тайников с закладками, а именно: в обшивке теплотрассы вблизи дома N? "адрес" под окном, расположенным с правой стороны 2 подъезда дома N? 46 по "адрес" (т. 1 л.д. 22)

Сообщением о преступлении КУСП "номер" от "дата", согласного которого на "адрес" гр.ФИО6, "дата" при задержании разорвал пакет, в котором находились свертки с неизвестным веществом. (т. 1 л.д. 18)

Справкой по результатам проведения оперативно-розыскного наблюдения, согласно которой В 4 отделе УКОН ГУ МВД России по Нижегородской ФИО9 имеется оперативная информация, о том, что в районе домов N? "номер" по "адрес", ежедневно неустановленные лица осуществляют сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем изготовления тайников. Впоследствии было установлено, что одним из закладчиков наркотических средств в указанном районе является ФИО6, "дата" года рождения. Сотрудниками 4 отдела УКОН "дата" было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за участком местности у домов N? "номер" по "адрес". Около 15 часов 30 минут на тропинке возле теплотрассы, ведущей к дому N? "адрес" был замечен молодой человек, который вел себя подозрительно. Он оглядывался по сторонам, пропускал людей идущих по тропинке, дожидаясь пока в поле его зрения, не будет людей. Оставшись один, молодой человек что-то достал из кармана куртки, после чего убрав снег с поверхности теплотрассы, что-то положил, затем он достал телефон и направил его на место, куда что-то положил и сделал движение схожее с фотографированием. Далее указанный молодой человек, впоследствии установленный как ФИО6 подошел к первому подъезду дома N? "адрес", достал что-то из кармана куртки, после чего убрав снег с поверхности стены под окнами что-то положил, затем он достал телефон и направил его на место, куда что-то положил и сделал движение схожее с фотографированием. Далее ФИО6 направился к дороге и сел на заднее сидение в подъехавший автомобиль марки Киа белого цвета, с надписями такси, в государственном номере имелись цифры 914. Автомобиль проследовал в направлении улицы Новикова-Прибоя. На светофоре около дома N? "адрес" автомобиль такси развернулся и проследовал во двор дома N? 1 по "адрес" У первого подъезда дома N? 1 по "адрес" автомобиль такси остановился, ФИО6 вышел из автомобиля, автомобиль уехал, а Поцелуев подошел ко второму подъезду дома N? "адрес". Поцелуев стал что-то доставать из кармана, было принято решение о задержании указанного фигуранта. (т. 1 л.д. 27)

Рапортом старшего оперуполномоченного 4 отдела УКОН ГУ МВД России по г.Н.Новгороду, согласно которого в рапорте о задержании и справке по результатам проведения оперативно-розыскного наблюдения указаны дома № "номер" по "адрес", однако впоследствии данная информация была перепроверена, и установлено, что в данном районе находятся дома: на "адрес" находятся дома № "номер" и дома № "номер" по "адрес", также д. "номер" по ул.Детская совпадает с адресом д. "номер" по "адрес". (т. 1 л.д. 28)

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП "номер" от "дата", согласно которого в ходе предварительного расследования по уголовному делу "номер" возбужденному 08.12.2023 по ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (КУСП "номер" от "дата") установлено, что "дата" около 15 часов 30 минут ФИО6, находясь у "адрес" действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, пытался незаконно сбыть вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,509 грамма, что является значительным размером, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли, так как был задержан сотрудниками полиции. (т. 1 л.д. 24)

Протоколом личного досмотра ФИО6 от "дата", согласно которого у ФИО6 в присутствии двух понятых обнаружен и изъят сотовый телефон марки Айфон и банковские карты, упакованы в конверт надлежащим образом (т. 1 л.д. 29)

Протоколом осмотра места происшествия от "дата" и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен: под металлическим отливом под окном, расположенным справа от входа в подъезд "номер" по "адрес" г.Н.Новгорода обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала серого цвета с магнитом и фольгой, который упакован в конверт надлежащим образом. (т. 1 л.д. 38 – 41)

Протоколом обыска от "дата", согласно которого в жилище ФИО6 по адресу: г.Н.Новгород "адрес" обнаружено и изъято: на кухне в кухонном гарнитуре в ящике был обнаружен пакет зеленого цвета, внутри которого находились: рулон фольги и ее фрагменты, три коробки с маленькими круглыми магнитами, электронные весы в фольге, полимерный пакетик типа зип-лок с наслоением вещества внутри, маленькие круглые магниты, металлическая ложка с наслоением вещества,перчатка черного цвета, две упаковки с пакетиками типа зип-лок с полосой красного цвета, полимерный пакет с пакетиками типа зип-лок, спичечные коробки и фрагменты термоусадки. В верхнем ящике кухонного гарнитура обнаружены три гриндера разных размеров, термоусадка серого цвета, колбы, металлическая пластина, две упаковки с черными термоусадками в каждой. Три гриндера, металлическая ложка, электронные весы в фольге, пакетик типа зип-лок с наслоением вещества, металлическая пластина, колбы упакованы в специальный пакет для вещественных доказательств с пояснительной надписью, пакет был закрыт способом исключающим свободный доступ к содержимому, на пакете расписались участвующие лица, пакет был опечатан. Рулон фольги и ее фрагменты, 3 коробки с магнитами, упаковки с пакетиками типа зип-лок, пакет с пакетиками типа зип-лок, спичечные коробки упакованы в полимерный пакет зеленого цвета вышеописанным способом. Далее из комнаты со стола обнаружены и изъяты: электронные весы, весы с гирями и упакованы в файл-пакет вышеописанным способом; банковские карты в количестве 6 штук, ноутбук «Gigabite» в корпусе черного цвета с зарядным устройством, сотовый телефон марки «Asus» с разбитым экраном, которые упакованы в пакет вышеописанным способом; денежные средства в размере 5700 рублей, упакованные в конверт вышеописанным способом; договор найма квартиры, медицинские документы, документы о службе в армии и полиции, которые не упаковывались. Также из комнаты был изъят гроу-бокс с приспособлениями и удобрениями, которые были упакованы в гроу-бокс, края которого были перемотаны скотчем и снабжен пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатан. (т. 1 л.д. 52-63)

Справкой о результатах исследования "номер"И от "дата", согласно которой вещество в шести пакетиках, находящихся в 6 свертках, взятых произвольным образом из числа представленных на исследование 20 (двадцати) свертков содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметктинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и входит в Список в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N? 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 N? 578). Масса вещества в пакетике № 1 составила 0,579 грамма. Масса вещества в пакетике № 2 составила 0,447 грамма. Масса вещества в пакетике № 3 составила 0,493 грамма. Масса вещества в пакетике № 4 составила 0,486 грамма. Масса вещества в пакетике № 5 составила 0,493грамма. Масса вещества в пакетике № 6 составила 0,494 грамма. (т. 1 л.д. 47 – 48)

Заключением эксперта № "номер" от 10.01.2024, согласно которого: 1,2. Представленное на экспертизу вещество из пакетика содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. N? 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 г. N? 578). Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) из пакетика составляет 0,509 грамма. /т.1 л.д.74-77/

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого осмотрен конверт, выполненный из бумаги белого цвета, конверт снабжен пояснительной надписью «Серый полимерный сверток, изъят "дата" на "адрес" по уголовном уделу "номер"», ниже имеются подписи участвующих лиц, конверт опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском штампа печати «Для пакетов.. .», а также фрагментом листа бумаги с оттисками штампа печати «Для пакетов*№ 130 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской области МВД РФ» с пояснительными надписями. На момент осмотра целостность конверта не нарушена. К конверту металлическими скобками прикреплена бирка экспертного подразделения с пояснительными надписями: «Бирка экспертного подразделения в ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области проведена экспертиза "номер" от "дата" на основании постановления по уг."адрес" из ОПРП Ленинского р-на, изъято при ОМП, инициатор ФИО22 Сведения об объекте (ах): наименование мефедрон, общий вес 0,484г», ниже имеется рукописная подпись, выполненная чернилами синего цвета, с расшифровкой «ФИО23», заверено оттиском штампа печати синего цвета «Для пакетов*"номер" Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской области МВД РФ». (т. 1 л.д. 160-161)

Протокол осмотра предметов и документов от 20.12.2023, согласно которого осмотрено: полиэтиленовый пакет зеленого цвета, горловина которого завязана на узел, края пакета опечатаны фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов» пакет снабжен пояснительной надписью рукописного текста, заверен подписями участвующих лиц. При вскрытии пакета обнаружено: 

- рулон пищевой фольги, края которого помяты, длина рулона 31 сантиметр; 

- сложенный в два слоя фрагмент пищевой фольги длиной 25 сантиметра; 

- упаковка спичечных коробков, обнаруженных при вскрытии полиэтиленового пакета. Данная упаковка имеет внешний дефект и содержимое находится не в полном объеме, всего в осматриваемой упаковке 7 спичечных коробков; 

- три картонных коробки, объектом осмотра является картонная коробка №1 коричневого цвета длиной 8 сантиметров шириной 8 сантиметров, данная коробка опечатана фрагментом скотча и имеет пояснительную надпись в виде наклейки, текст на которой напечатан «Неодимовый магнит 10 на 2 миллиметра» ниже названия имеется информация: об артикуле: 6008, данный магнит серебристого цвета размером 10 на 2 мм в количестве 100 шт. На торце коробки имеется наклейка с логотипом «WILDBERRIES», на которой также изображен Qr-код и цифровое обозначение «13974783820». На левой стенке имеется рукописная надпись черного цвета в виде цифрового обозначения «59». На момент осмотра целостность коробки не нарушена, видимых дефектов не имеет; картонная коробка коричневого цвета №2, длина осматриваемой коробки 8 сантиметров ширина 8 сантиметров, осматриваемая коробка опечатана фрагментом скотча, на лицевой стороне коробки имеется пояснительная надпись в виде наклейки, текст которой распознать не удается, так как данная надпись перекрыта наклейкой с логотипом «WILDBERRIES», на которой также изображен Qr-код и цифровое обозначение «13974783650». На боковой стороне №2 по ширине имеется рукописная надпись черного цвета, в виде цифрового обозначения перевернутая надпись «59» с нижним подчеркиванием. На момент осмотра целостность коробки не нарушена, видимых дефектов не имеет; картонная коробка №3 коричневого цвета длиной 8 сантиметров шириной 8 сантиметров, данная коробка опечатана фрагментом скотча и имеет пояснительную надпись в виде наклейки, текст на которой напечатан «Неодимовый магнит 10 на 2 миллиметра» ниже названия имеется информация: об артикуле:6008, данный магнит серебристого цвета размером 10 на 2 мм в количестве 100 шт. На торце коробки имеется наклейка с логотипом «WILDBERRIES», на которой также изображен Qr-код и цифровое обозначение «13974783930». На левой стенке имеется перевернутая рукописная надпись черного цвета в виде цифрового обозначения «59». На момент осмотра целостность коробки не нарушена, видимых дефектов не имеет.

- прозрачная, плотная полиэтиленовая упаковка, края которой запаяны, на момент осмотра упаковка в целостности, без видимых дефектов. На лицевой стороне упаковки имеется рукописная надпись, выполненная черным цветом и имеет цифровое обозначение «103», также ниже данной надписи имеется наклейка с логотипом «WILDBERRIES», на которой также изображен Qr-код и цифровое обозначение «14988131277». Внутри прозрачной полиэтиленовой упаковки находится полиэтиленовый пакет с замком «ZIP Lock» на лицевой стороне которого имеется пояснительная надпись в виде наклейки прямоугольной формы серого цвета, верхняя часть которой выполнена из черного цвета, в левой верхней части находится фрагмент логотипа «German Plastics», а также имеется информация в виде пояснительной надписи в правой верхней части наклейки «Пакеты с замком «ZIP Lock»». В центральной части этикетки находится пояснительная информация со следующим содержанием: «Срок годности не ограничен. Безопасен в использовании по назначению. Уполномоченная организация по вопросам качества: ООО «Спейс» Москва, Пресненская наб.12 Страна изготовитель – Германия. ФИО12 изготовления 03.2022». Также в центральной части наклейки с левой стороны имеются изображения в виде 3 квадратов, расположенные по длине, в первом квадрате имеется информация о размерах 4 на 6 см., 42 мкм, а также в третьем нижнем квадрате указана информация о количестве полиэтиленовых пакетов – 100 штук. Ниже под данной информацией имеется строчка с информацией -Арт. PZL-4x6-100. Также в левой части наклейки по вертикале расположен штрих-код и цифровое обозначение- 2000320088007.

- полиэтиленовый прозрачный пакет, горловина которого завязана в узел, на момент осмотра пакет порван с боковой стороны, при исследовании пакета обнаружены в расположенные в хаотичном порядке полиэтиленовые зип - пакеты в количестве 21 шт размерами 9 на 5 см. каждый, а также обнаружен прозрачный зип -пакет размером 12 на 9 сантиметров, на лицевой стороне которого имеется пояснительная надпись выполненная рукописным текстом с использованием красителя черного цвета, содержащая информацию – 100 шт. 1р. №0,5. Каких - либо наслоений зип пакеты и осматриваемый полиэтиленовый пакет нее имеет.

- термоусадочная трубка серого цвета, без упаковки с признаками использования длина трубки 1.65 м.

- прозрачная, плотная полиэтиленовая упаковка, края которой запаяны, на момент осмотра упаковка в целостности, без видимых дефектов. На лицевой стороне упаковки имеется рукописная надпись, выполненная черным цветом и имеет цифровое обозначение «103», также ниже данной надписи имеется наклейка с логотипом «WILDBERRIES», на которой также изображен Qr-код и цифровое обозначение «14988131055». Внутри прозрачной полиэтиленовой упаковки находится полиэтиленовый пакет с замком «Z1055IP Lock» на лицевой стороне которого имеется пояснительная надпись в виде наклейки прямоугольной формы серого цвета, верхняя часть которой выполнена из черного цвета, в левой верхней части находится фрагмент логотипа «German Plastics» а также имеется информация в виде пояснительной надписи в правой верхней части наклейки «Пакеты с замком «ZIP Lock»». В центральной части этикетки находится пояснительная информация со следующим содержанием: «Срок годности не ограничен. Безопасен в использовании по назначению. Уполномоченная организация по вопросам качества: ООО «Спейс» Москва, Пресненская наб.12 Страна изготовитель – Германия. ФИО12 изготовления 03.2022». Также в центральной части наклейки с левой стороны имеются изображения в виде 3 квадратов, расположенные по длине, в первом квадрате имеется информация о размерах 4 на 6 см., 42 мкм, а также в третьем нижнем квадрате указана информация о количестве полиэтиленовых пакетов – 100 штук. Ниже под данной информацией имеется строчка с информацией -Арт. PZL-4x6-100. Также в левой части наклейки по вертикали расположен штрих-код и цифровое обозначение- 2000320088007.

- полимерная упаковка с клейкой лентой, на момент осмотра видимых дефектов не имеет, полимерная упаковка опечатана фрагментом бумаги, а именно наклейкой, на которой имеется печатный текст о содержимом упаковки, а именно штрих-код с цифровым пояснением «2037489378069» информация о производителе – ИП ФИО24 Название содержимого упаковки – термоусадочная трубка 2метра. Артикул – 30016. Цвет –черный, размер 22,8 мм/ 11 мм. Поверх данной наклейки нанесена надпись рукописного цвета выполненная черным цветом (цифра 59).На оборотной стороне упаковки также имеется дополнительная наклейка на которой изображен Qr-код и цифровое обозначение – 15825587522.

- прозрачная полимерная упаковка с клейкой лентой, на момент осмотра видимых дефектов не имеет, полимерная упаковка опечатана фрагментом бумаги, а именно наклейкой, на которой имеется печатный текст о содержимом упаковки, а именно штрих-код с цифровым пояснением «2037489378069» информация о производителе – ИП ФИО24 Название содержимого упаковки – термоусадочная трубка 2метра. Артикул – 30016. Цвет –черный, размер 22,8 мм/ 11 мм. Поверх данной наклейки нанесена надпись рукописного цвета выполненная черным цветом (цифра 59).На оборотной стороне упаковки также имеется дополнительная наклейка на которой изображен Qr-код и цифровое обозначение – 15825587525.

- медицинская перчатка черного цвета с явными признаками использования. 

- пластичная масса серого цвета неправильной геометрической формы с явными признаками использования.

- фрагмент термоусадочной трубки серого цвета, неправильной геометрической формы размером 3,7 на 2,3 см.

- бумажная упаковка черного цвета прямоугольной формы, размер 4 на 2,5 см. На лицевой стороне изображены рисунки фигур неправильной геометрической формы, а также в левом нижнем углу имеется надпись « SILVER SCREENS ТМ,внутренность упаковки отсутствует. 

- два спичечных коробка: спичечный коробок №1, внешняя оболочка коробка повреждений не имеет, на лицевой стороне имеется информация об изготовителе и имеет содержит следующую информацию – Череповец «ФЭСКО» спички, также на лицевой стороне горизонтальным текстом расположена надпись сайта производителя «www.fesko.net». На оборотной стороне спичечного коробка также имеется информация об изготовителе, и дополнительная информация в виде «ГОСТ 1820-2001», а также страну выпуска – Россия "адрес", под данной надписью располагается штрих код и цифровое обозначение – 4607027800048. Внутри упаковки расположены спички; спичечный коробок №2, внешняя оболочка видимых повреждений не имеет, на лицевой сверху имеется надпись «SAFETY MATCHES» по середине расположен принт в виде вертолета синего цвета, под принтом расположена надпись «AVION». На оборотной стороне коробка нанесена печатная надпись, выполненная синими чернилами и содержит информацию об изготовители, а именно название и его юридический адрес, также на оборотной стороне в центральной нижней части располагается штрих код и цифровое обозначение – 4607103840142.

- магнит из металлического корпуса, имеющий круглую форму, состоит из 42 металлических магнитов круглой формы диаметром менее 1 см. также имеется плоский фрагмент круглой формы, представленный в виде металлической сетки.

- пластиковый стек зеленой формы, ручка стека размером 8 сантиметров и острая часть, визуально напоминающая лезвие ножа длиной 5 сантиметров, данный объект находится без упаковки и имеет явные признаки использования.

По окончанию осмотра осмотренные предметы упакованы в полимерный пакет, горловина которого оклеена скотчем, пакет снабжен пояснительной надписью, подписям понятых, опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском штампа печати «Для пакетов ОпРП на территории Ленинского района г.Н.Новгорода».

Гроу-бокс черного цвета, края которой прошиты тканью зеленого цвета, на момент осмотра Гроу-бокс находится в исправном состоянии, видимых повреждений и дефектов не имеет. В конструкции Гроу-бокс предусмотрено вентиляционное отверстие, также на боковой стороне имеется отверстие, которое похоже на окно, оборудованное прозрачным полимерным материалом, края которого обшиты текстильной застежкой, Гроу-бокс оборудована москитной сеткой, на которую также крепится фрагмент ткани, идентичен материалу Гроу-бокс. Внутренняя часть полностью изготовлена из фольгированного войлока, при вскрытии Гроу-бокс были обнаружены:

- металлические конструкции, в виде палок в количестве 19 штук, которые являются каркасом палатки, также имеются крепления, выполненные из пластмассы черного цвета в количестве 6 штук.

- полиэтиленовый пакет, внутри которого находится система вентиляции, выполненная из металла черного цвета, представленная в форме полого цилиндра, который имеет тканевую обивку зеленого цвета, на верхней части системы вентиляции имеется приспособление в виде петли, выполненной из пластмассы, на котором имеется цифровое обозначение С15 WLL 0.09Т буквенное обозначение М16 расположено у основания крепления. На нижней части имеется прикрепленное отверстие в форме круга диаметром 10 сантиметров.

- полиэтиленовый пакет белого цвета, внутри которого находятся пластиковые бутылки в количестве 7 штук объемом каждая 1 литр: пластиковая бутылка №1 выполненная из прозрачного пластика объемом 1 литр, с черной крышкой, которая зафиксирована кроненпробкой, на момент осмотра бутылка без явных признаков вскрытия. Данная бутылка наполнена темной жидкостью. На лицевой стороне бутылки имеется цветная наклейка с названием фирмы «RUSSIAN CULTIVATION TECHNOLOGY» по центру наклейки имеется пояснительная надпись к содержимому бутылки «STIMULATOR GROW» также на наклейке имеется пояснительная надпись по применению и информация по стадиям развития, цветения и плодоношения растений; пластиковая бутылка №2 объемом 1 литр с крышкой красного цвета, которая зафиксирована кроненпробкой, на момент осмотра бутылка без явных признаков вскрытия. Осматриваемая бутылка наполнена прозрачной жидкостью. На лицевой стороне бутылки имеется цветная наклейка с названием фирмы «RUSSIAN CULTIVATION TECHNOLOGY» по центру наклейки имеется пояснительная надпись к содержимому бутылки «РН DOWN»; прозрачная пластиковая бутылка №3 объемом 1 литр с крышкой зеленого цвета, которая зафиксирована кроненпробкой, на момент осмотра бутылка без явных признаков вскрытия. Данная бутылка наполнена прозрачной жидкостью зеленого цвета. На лицевой стороне бутылки имеется цветная наклейка с названием фирмы «RUSSIAN CULTIVATION TECHNOLOGY» по центру наклейки имеется пояснительная надпись к содержимому бутылки «GROW», также на наклейке имеется пояснительная надпись по применению и информация по стадиям развития, цветения и плодоношения растений; пластиковая бутылка №4 выполненная из прозрачного пластика объемом 1 литр, с оранжевой крышкой, которая зафиксирована кроненпробкой, на момент осмотра бутылка без явных признаков вскрытия. Данная бутылка наполнена прозрачной жидкостью розового цвета. На лицевой стороне бутылки имеется цветная наклейка с названием фирмы «RUSSIAN CULTIVATION TECHNOLOGY» по центру наклейки имеется пояснительная надпись к содержимому бутылки «STIMULATOR BLOOM» также на наклейке имеется пояснительная надпись по применению и информация по стадиям развития, цветения и плодоношения растений; пластиковая бутылка №5 выполненная из прозрачного пластика объемом 1 литр, с желтой крышкой, которая зафиксирована кроненпробкой, на момент осмотра бутылка без явных признаков вскрытия. Данная бутылка наполнена прозрачной жидкостью желтоватого цвета. На лицевой стороне бутылки имеется цветная наклейка с названием фирмы «RUSSIAN CULTIVATION TECHNOLOGY» по центру наклейки имеется пояснительная надпись к содержимому бутылки « BLOOM» также на наклейке имеется пояснительная надпись по применению и информация по стадиям развития, цветения и плодоношения растений; пластиковая бутылка №6 выполненная из прозрачного пластика объемом 1 литр, с крышкой синего цвета, которая зафиксирована кроненпробкой, на момент осмотра бутылка без явных признаков вскрытия. Данная бутылка наполнена прозрачной жидкостью коричневато цвета. На лицевой стороне бутылки имеется цветная наклейка с названием фирмы «RUSSIAN CULTIVATION TECHNOLOGY» по центру наклейки имеется пояснительная надпись к содержимому бутылки « MICRO» также на наклейке имеется пояснительная надпись по применению и информация по стадиям развития, цветения и плодоношения растений; пластиковая бутылка №7 выполненная из прозрачного пластика объемом 1 литр, с крышкой синего цвета, которая зафиксирована кроненпробкой, на момент осмотра бутылка без явных признаков вскрытия. Данная бутылка наполнена прозрачной жидкостью. На лицевой стороне бутылки имеется цветная наклейка с названием фирмы «RUSSIAN CULTIVATION TECHNOLOGY» по центру наклейки имеется пояснительная надпись к содержимому бутылки « РН ТОР».

- черная тканевая сумка, в которой обнаружены: переносной вентилятор белого цвета, в конструкции которого предусмотрен провод с вилочной розеткой, края которого с двух сторон оборудованы креплениями на основании конструкции имеется наклейка с надписями на английском языке. На боковой стороне вентилятора имеется наклейка, которая содержит информации о названии модели: R1-100 110-220V. На момент осмотра вентилятор находится в исправном состоянии и видимых повреждений на корпусе не имеет;

Портативный электровентилятор, в его конструкции предусмотрен USB- порт, также имеется встроенный аккумулятор, имеет регулировку по вертикали и горизонтали на 360 градусов, также имеет 3 скорости обдува. На момент осмотра вентилятор находится в исправном состоянии, кнопка регулирования мощности работает при легком нажатии, приспособления для крепления вентилятора находится в исправном состоянии. На корпусе, на лопастях видимых повреждений на момент осмотра нет;

Электровентилятор осевой канальный бытовой белого цвета, на момент осмотра на корпусе дефектов обнаружено не было. На корпусе имеется наклейка белого цвета с печатным текстом. Текст содержит следующую информацию – название прибора, мощность -220-240 V максимальную температуру – 40 градусов, страна изготовитель – Россия, дата изготовления – 08.2023, а также информацию по обращению с данным прибором. Иных опознавательных табличек наклеек прибор не имеет, на момент осмотра находится в исправном состоянии;

Тестер почвы (на температуру, РН,ЕС,ТDS). На момент осмотра прибор находится в выключенном состоянии, корпус видимых повреждений не имеет. Корпус прибора оборудован 3 кнопками включение/ выключение hold/temp.mode.cal. Прибор имеет съемную крышку, под которой находятся датчики, которые предназначены для погружения в грунт и определения почвы;

три буферных порошка для калибровки РН метра, упакованные в белые упаковки объемом 250 мл., упаковки следов вскрытия и пользования не имеют ;

Сетевой фильтр белого цвета с проводом длиной 2,5 метра. С 3 евро-розетками и с 6-ю USB- портами мощностью 4.1 А. На момент осмотра сетевой фильтр находится в рабочем состоянии. На оборотной стороне сетевого фильтра имеется информация с мощностью и страной изготовителем – Китай. На момент осмотра корпус сетевого фильтра не имеет видимых повреждений;

Термомтер-Гигрометр электронный DC-103, высота предмета -7см, ширина – 8 см. Термометр на момент осмотра находится в выключенном состоянии батарейки отсутствует, на корпусе видимых повреждений обнаружено не было. В верхней графе циферблата последовательно отражаются показатели температуры и влажности от встроенного датчика. В нижней графе температура от внешнего датчика, имеет три кнопки управления, имеется крепление на магнит. В комплекте имеется выносимый датчик измерения температуры представленный в виде провода с разъемом «джек», который присоединяется к прибору, на момент осмотра провод находится в исправном состоянии.

блок питания donghe DH-240W-75F INPUT, в металлическом корпусе серебристого цвета, который имеет 2 штекер –гнезда, а также присоединен герметичный 2 pin провод, с левой стороны расположен разъем для питания. На момент осмотра корпус блока питания видимых повреждений не имеет. К данному блоку также имеется черный провод с розеточной вилкой, длиной 1 м. на момент осмотра видимых повреждений не имеет. 

Две розетки-адаптер «евро» с выключателем, белого цвета, на момент осмотр корпус видимых повреждений не имеет, розетка находится в исправном состоянии.

Набор подвесных металлических крючков в количестве 4 штук серебристого цвета, находящихся на металлических прутьях, на момент осмотра все крючки находятся в исправном состоянии видимых повреждений не имеют. Вскрытый полиэтиленовый пакет с явными признаками пользования, на лицевой стороне пакета имеется наклейка зеленого цвета с печатным текстом. В верхней части наклейки имеется информация о фирме-изготовителе «Fortisflex» в верхнем правом углу имеется штрих-код и цифровое обозначение 4650054930387. Под данной надписью, в центральной части наклейки расположена надпись «Нейлоновые стяжки» размером КСС 3 на 100 черного цвета, изготовленные из нейлона в количестве 100 шт. Под данной информации расположен печатный текст меньшего шрифта, который содержит инструкцию по использованию данных стяжек. По окончании осмотра данные стяжки упакованы в прежнюю упаковку.

USB кабель белого цвета с MicroUSB входом длиной 65 см. на момент осмотра находится в исправном состоянии, закреплен резинкой зеленого цвета.

черные тканевые лямки с пластмассовым фиксатором, на момент осмотра данные лямки видимых повреждений и дефектов не имеют.

2 универсальные лампы с USB-проводом в конструкции которого предусмотрен встроенный пульт управления режимами освещения, на момент осмотра лампы находятся в исправном состоянии видимых повреждений не имеет.

По окончанию осмотра осмотренные предметы упакованы в полимерный пакет, горловина которого оклеена скотчем, пакет снабжен пояснительной надписью, подписям понятых, опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском штампа печати «Для пакетов ОпРП на территории Ленинского района г.Н.Новгорода»; гроу-бокс сложен, перетянут скотчем, пакет снабжен пояснительной надписью, подписям понятых, опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском штампа печати «Для пакетов ОпРП на территории Ленинского района г.Н.Новгорода».

полиэтиленовый пакет белого цвета, горловина которого перевязана веревкой, на липкую ленту к горловине пакета прикреплена пояснительная записка, выполненная рукописным текстом, пояснительного содержания, край пакета опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов», также на пояснительной записке имеются подписи лиц, участвовавших в следственном действии. На момент осмотра целостность пакета не нарушена, видимых следов вскрытия не обнаружено. При вскрытии пакета обнаружено:

- пластиковая банковская карта серого цвета банка Тиньккофф платинум, на лицевой стороне которой имеется чип- встроенный микропроцессор, а также NFC-антенны для беспроводной передачи данных чипа, платежная система MasterCard. На оборотной стороне, в верхней части пластиковой карты, расположена черная магнитная полоса, под которой написана информация о номере банковской карты «5213 2440 **** 4005» срок действия карты 02/30 CVV код 984, в нижнем левом углу карты находится полоса для подписи, с левой нижней стороны изображен Qr-код и голограмма платежной системы.

- пластиковая кредитная банковская карта банка «GAZPROMBANK» золотистого цвета, в верхнем левом углу белым шрифтом написано наименование банка, в правом верхнем углу карты указано, что данная карта - кредитная, на лицевой части карты чип- встроенный микропроцессор, а также NFC-антенны для беспроводной передачи данных чипа, платежная система VISA Gold, в центральной части имеется информация о номере карты «4249 7535 ****0099» под номером карты написан срок действия 01/25,в левом нижнем углу на лицевой стороне карты расположена надпись «instant card comfort»,на оборотной стороне карты в верхней части карты расположена информация о номере службы поддержки банка «*0701»,под данной строкой располагается магнитная полоса золотистого цвета. Снизу от магнитной полосы на расстоянии менее 1 сантиметра имеется полоса для подписи, на которой также имеются цифры «00** 876», на момент осмотра краска с этих цифр стерта, с правой стороны от данной полосы располагается прямоугольная табличка «HERTZ CDP 586144». В левом нижнем углу имеется выгравированная фигурка птицы золотистого цвета.

- пластиковая карта «Пятерочка» карта имеет принт в виде красочных рисунков продуктов, на лицевой стороне карты по середине расположен логотип магазина «Пятерочки».В нижней части на лицевой стороне белым цветом расположен номер карты "номер". На оборотной стороне карты в верхней части имеется надпись пояснительного содержания «Карта является собственностью ООО «Агроторг»», на расстоянии менее одного сантиметра под данной надписью располагается магнитная полоса черного цвета. На расстоянии одного сантиметра вниз от магнитной стороне в левой части расположена информация о номере телефона службы поддержки сети магазинов «Пятерочка» в правой части имеется штрих - код и цифровое обозначение 2692799793584 в крайней правой части также информация по коду «918». 

- банковская карта банка «Сбербанк России» серого цвета в верхнем левом углу на лицевой стороне расположен логотип банка. На лицевой стороне которой имеется чип- встроенный микропроцессор, а также NFC-антенны для беспроводной передачи данных чипа, платежная система MasterCard. На лицевой стороне также имеется информация о номере карты «53** 500** 6604 9252»,внизу на расстоянии менее одного сантиметра от номера карты имеется информация о сроке действия карты – 10/24, а также имя держателя карты на иностранном языке «BOGDAN POTSELUEV» в правом нижнем углу на лицевой стороне логотип платежной системы, представленный в виде двух пересекающихся между собой кругов красного и оранжевого цвета. На оборотной стороне на расстоянии менее одного сантиметра от верхней части карты расположена магнитная полоса серебристого цвета, на расстоянии менее одного сантиметра вниз от магнитной полосы имеется полоса для подписи держателя, на которой также изображен CVC-код «99*» в правом углу расположен логотип бонусной программы сбербанка «Спасибо». В левом нижнем углу расположена голограмма платежной системы MasterCard. В нижней части на оборотной стороне карты имеется надпись наименования банка «Сбербанк».

- банковская карта банка «Сбербанк России» темно-зеленого цвета в верхнем левом углу на лицевой стороне расположен логотип банка. На лицевой стороне которой имеется чип- встроенный микропроцессор платежная система VISA. На лицевой стороне также имеется информация о номере карты «42** 3700 1721 52**»,внизу на расстоянии менее одного сантиметра от номера карты имеется информация о сроке действия карты – 06/24, а также имя держателя карты на иностранном языке «BOGDAN POTSELUEV», под именем держателя также имеется надпись в виде цифр «8614/0106 R». В правом нижнем углу на лицевой стороне логотип платежной системы. На оборотной стороне на расстоянии менее одного сантиметра от верхней части карты расположена магнитная полоса серебристого цвета, на момент осмотра на магнитной полосе имеются потертости в виде царапин, на расстоянии менее одного сантиметра вниз от магнитной полосы имеется полоса для подписи держателя, на которой также изображен CVC-код «192» в правом углу NFC-антенны для беспроводной передачи данных чипа. В правом нижнем углу расположен логотип банка «Сбербанк России».

- пластиковая кредитная банковская карта банка «GAZPROMBANK» зеленого цвета, в верхнем левом углу белым шрифтом написано наименование банка, в правом верхнем углу карты указано, что данная карта относится к платежной системе МИР, на лицевой части карты чип- встроенный микропроцессор, а также NFC-антенны для беспроводной передачи данных чипа, платежная система МИР, в центральной части имеется логотип Амия России и информация о номере карты «67** 5481 19** 2739» под номером карты написан срок действия 03/24,в левом нижнем углу на лицевой стороне карты расположена надпись «BOGDAN POTSELUEV RUR». В правом нижнем углу логотип платежной система «Маэстро», представленный в виде двух пересекающихся между собой кругов красного и синего цвета. На оборотной стороне карты в верхней части карты расположена информация о номере службы поддержки банка «*0701»,под данной строкой располагается магнитная полоса черного цвета, на момент осомтра на магнитной полосе имеются потертости в виде царапин. Вниз от магнитной полосы на расстоянии менее 1 сантиметра имеется логотип «Военторг» и полоса для подписи, на которой также имеются цифры «415».

- ноутбук в корпусе черного цвета марки «GIGABYTE GAMING SERIES», а также зарядное устройство, представленное в виде шнура с розеточной вилкой и блоком питания черного цвета: зарядное устройство в виде шнура с розеточной вилкой и блоком питания, длина шнура около 1,5 метров, на момент осмотров провод видимых повреждений не имеет на корпусе блока питания имеются неглубокие царапины, на корпусе с левой стороны имеется наклейка с текстом черного цвета «S-BJBCKJKC» на оборотной стороне имеется заводская наклейка, на которой указана мощность – 150.0W и правилами эксплуатации; ноутбук марки «GIGABYTE GAMING SERIES» в корпусе черного цвета, оснащен процессором Intel Core, находится в выключенном состоянии, каких-либо видимых повреждений на корпусе на момент осмотра обнаружено не было. На корпусе ноутбука с правой стороны имеется три светодиодных индикатора: 

1.Индикатор питания;

2.Индикатор батареи;

3. Индикатор загруженности накопителя.

На задней крышке имеются две наклейки пояснительного содержания: модель ноутбука G5, производитель (изготовитель)- Китай. Имеется заводская табличка с серийным номером ноутбука – "номер", part number – "номер", модель G5, дата выпуска - март 2023 года, чек код- 6687.

Также в корпусе ноутбука встроено 11 портов для подключения внешних периферийных устройств, в области портов видимых повреждений на момент осмотра обнаружено не было. 

Сзади находятся разъемы: usb-type-с, hdmi, micro displayport, разъем питания. Также на тыльной стороне с левой стороны 2 usb порта,разъем для микрофона и наушников, с правой стороны картридер для микро сд, разъем usb-type-с и разъем для подключения интернет кабеля RJ45.

При нажатии на кнопку включения, ноутбук включился, клавиатура, тачпад находятся в исправном состоянии. При загрузке всплывает окно – приветствие с текстом «ФИО10, ДОБРО ПОЖАЛОВАТЬ». Вход в Windows осуществляется автоматически, без ввода пароля, после запуска Windows всплывает окно – загрузки приложения Steam, на момент осмотра монитор видимых повреждений не имеет, на момент осмотра состояние батареи -10%, требует подключения к сети. После всплывающего окна-уведомления о том, что на компьютере не хватает заряда батареи, зарядное устройство было подключено к ноутбуку.

На момент осмотра каких-либо приложений, работающих в фоновом режиме обнаружено не было, на рабочем столе имеются ярлыки – мессенджер- Телеграм, приложение для подключения ВПН – Planet VPN, папка с названием TOR BROWSER,ярлык TOR 1, 8 фотографий расположенных в хаотичном порядке, ярлык программы CyberLink_PowerDVD_Dowloader,FPSMonitor, файл вертолет расширение файла –WRPL, ярлык приложения Gameloop,Adobe Acrobat, Kaspersky,MSI Afterburner,Divx movies,GCC,DivX Converter, Divx Player,Torrent,Microsoft Edge,Торрент Игруха,WAR THUNDER, GOD of War.

Объектом осмотра является файл с расширением JPG, название файла «photo_7_2023-12-01_13-49-16 jpg», расположенный в левом верхнем углу, ближе к центру монитора,

При открытии данного файла обнаружено – фото участка местности, на котором, на заднем плане фото, изображена постройка из оранжевого кирпича, на переднем плане синий забор, который построен на бетонной возвышенности, также на самом фото имеется текст черного цвета « 0,5 стелс магнит «картинка с изображением магнита» в продолжении написано точно по метке Белая изо» на момент запечатления участка местности был снег, в левом нижнем углу фотографии напечатан фрагмент текста, пояснительного содержания, белого цвета, на котором указаны точные координаты местности «56,3082470, 43.9479890», в левом нижнем углу, на самом изображении замазан фрагмент текста белым цветом, восстановить первоначальный вид текста не представляется возможным, под координатами указан адрес: «"адрес"» в правом нижнем углу расположен логотип «оранжевая каска со встроенным фонарем survey camera». На фото изображена стрелка-указатель черного цвета на определенное место.

Объектом осмотра является файл с расширением JPG, название файла «photo_2_2023-12-01_13-49-16 jpg», 

при открытии данного файла обнаружено – фото участка местности, безлюдный участок местности с деревьями и высокой металлической постройкой, визуально напоминающая столб, на заднем плане фотографии виднеются дома старого типа, также на самом фото имеется текст черного цвета «0,5 стелс магнит «картинка с изображением магнита» в продолжении написано точно по метке Белая изо» на момент запечатления участка местности был снег, в левом нижнем углу фотографии напечатан фрагмент текста, пояснительного содержания, белого цвета, на котором указаны точные координаты местности «56,3081360, 43.9478600»,в левом нижнем углу, на самом изображении замазан фрагмент текста белым цветом, восстановить первоначальный вид текста не представляется возможным, под координатами указан адрес: «"адрес"», в правом нижнем углу расположен логотип «оранжевая каска со встроенным фонарем survey camera». На фото изображена стрелка-указатель черного цвета на определенное место.

Объектом осмотра является файл с расширением PNG, название файла «снимок», данный файл расположен прямо под файлом с названием «photo_7_2023-12-01_13-49-16».

При открытии данного файла обнаружено- снимок экрана монитора

В левом верхнем углу снимка имеется надпись «Всегда актуальные ссылки и боты», в правом верхнем углу снимка «Текущий курс 1 «знак валюты «Биткоин» = 3260370,34 рубля. Ваш город: Нижний Новгород». В левом углу снимка расположен логотип торговой площадки «BLACKSPRUT» поисковая система располагается по центру снимка, с правой стороны прямо по центру находится ник пользователя – 

<

данные изъяты>». Под вышеуказанным текстом расположена оранжевая полоса – ФИО1 сайта, на котором имеются вкладки «КАТЕГОРИИ, ТОВАРЫ,МАГАЗИНЫ,ПОДДЕРЖКА, ОБМЕН,ОБНАЛ». На снимке видно, что открыта вкладка главная/личный кабинет. Под данной строчкой расположено меню в вертикальном формате, визуально меню разделяется серой горизонтальной линией на две части, с левой стороны расположены в столбик вкладки меню «Аккаунт; Сообщения; Диспуты; Обмены; Мои покупки; Рулетка; Избранное» в правой части аккаунта расположена информация следующего содержания « Пополнение с помощью карты, номер карты "номер" сумма к переводу : 7700 рублей, оставшееся время пополнения – 11 минут» под данным текстом кнопка с надписью «отменить заявку», в правом нижнем углу кнопка с надписью «открыть магазин».

Объектом осмотра является файл с расширением JPG, название файла «photo_4_2023-12-01_13-49-16 jpg », 

при открытии данного файла обнаружено – фото участка местности, безлюдный участок местности с деревьями и высокой металлической постройкой, визуально напоминающая столб, на заднем плане фотографии виднеется бетонная стена белого цвета также на самом фото напечатан текст черного цвета « 0,5 стелс магнит «картинка с изображением магнита» в продолжении написано точно по метке Белая изо» также, на момент запечатления участка местности был снег, в левом нижнем углу фотографии напечатан фрагмент текста, пояснительного содержания, белого цвета, на котором указаны точные координаты местности «56,3080860, 43.9478690», также на самом изображении замазан фрагмент текста белым цветом, опознать первоначальный вид закрытого текста не представляется возможным, под координатами указан адрес: «"адрес" в правом нижнем углу расположен логотип «оранжевая каска со встроенным фонарем survey camera». На фото изображена стрелка-указатель черного цвета на определенное место.

Объектом осмотра является снимок экрана расширением PNG,название файла –«Снимок экрана 2023-10-07 204919.png», данный снимок подвергался корректированию, а именно увеличению масштаба, поэтому опознать с какой платформы или браузера он был сделан не представляется возможным, В центре снимка имеется строчка «Всего получено 0,40389369 ВТС, также в правой части снимка имеется фрагмент Qr-кода. 

Объектом осмотра является файл с расширением JPG, название файла «photo_5_2023-12-01_13-49-16 jpg », 

при открытии данного файла обнаружено – фото участка местности на котором, на заднем плане фото, изображена постройка из оранжевого кирпича, на переднем плане синий забор, который построен на бетонной возвышенности, также на самом фото имеется текст черного цвета «0,5 стелс магнит «картинка с изображением магнита» в продолжении написано точно по метке Белая изо» на момент запечатления участка местности был снег, в левом нижнем углу фотографии напечатан фрагмент текста, пояснительного содержания, белого цвета, на котором указаны точные координаты местности «56,3082980, 43.9479140», в левом нижнем углу, на самом изображении замазан фрагмент текста белым цветом, восстановить первоначальный вид текста не представляется возможным, под координатами указан адрес: «"адрес" в правом нижнем углу расположен логотип «оранжевая каска со встроенным фонарем survey camera». На фото изображена стрелка-указатель черного цвета на определенное место.

Объектом осмотра является файл с расширением jpg, который имеет название «icnwxxuytqio6x243ulgnixxz6m2vynej7pqhsdpzehqgas6ead. Jpg», при открытии данного файла обнаружено – фрагмент фото с участком местности, а именно приближенное фото подъезда, с металлической дверью и магнитным замком, оборудованной домофоном, над подъездной дверью расположен светильник круглой формы и металлический козырек треугольной формы серого цвета. С левой стороны фрагмента фотографии запечатлена калитка с дверью, которая оборудована врезным замком, за данной дверью находится уборочный инвентарь –соломенный веник, различные предметы быта, более ничего обнаружить не представляется возможным, адресная привязка также не указана.

Объектом осмотра является файл с расширением jpg, который имеет название «Inkedicnwxxuytqio6x2w43ulgnixxz6m2vynej7pqhsduedgdpxehqgas6ead. Jpg», при открытии данного файла обнаружено – фрагмент фото с участком местности, а именно приближенное фото подъезда, с металлической дверью и магнитным замком, оборудованной домофоном, над подъездной дверью расположен светильник круглой формы и металлический козырек треугольной формы серого цвета. С левой стороны фрагмента фотографии запечатлена калитка с дверью, которая оборудована врезным замком, за данной дверью находится уборочный инвентарь – соломенный веник, различные предметы быта, более ничего обнаружить не представляется возможным, адресная привязка также не указана. На фото изображена стрелка-указатель голубого цвета на определенное место.

Объектом осмотра является мессенджер Telegram, при двойном нажатии тачпадом на иконку ярылка Telegram, зарегистрированный пользователь данного устройства имеет ник «Брюс Робертсон», осмотреть содержимое сообщений на момент осмотра не представляется возможным по техническим причинам.

Какой-либо иной значимой информации в ходе осмотра ноутбука марки GIGABYTE GAMING SERIES» в корпусе черного цвета обнаружено не было

- сотовый телефон марки «Asus» в корпусе темного цвета с сенсорным интерфейсом, на момент осмотра экран телефона разбит, часть стеклопакета корпуса на лицевой стороне телефона отсутствует. На момент осмотра сотовый телефон выключен, телефон подключался к зарядному устройству, заряд на телефон не поступает, телефон не включился, в связи с чем осмотреть содержимое памяти сотового телефона не представилось возможным.

По окончанию осмотра ноутбук «Gigabite», сотовый телефон марки «Asus», банковские карты упакованы в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан оттиском штампа печати круглой формы «Для пакетов ОпРП на территории Ленинского района СУ УМВД России по г.Н.Новгороду». 

Прозрачный полиэтиленовый пакет, изъятый в ходе обыска "дата" в "адрес", содержащий текст пояснительного содержания, подписанный всеми участниками следственного действия, края пакета опечатаны фрагментом листа бумаги А4 с оттиском печати для пакета, целостность пакета не нарушена, следов вскрытия не имеет. При вскрытии пакета обнаружены: два полиэтиленовых пакета, горловины пакетов завязаны в узел, целостность пакетов не нарушена, следов вскрытия не имеют, края пакетов опечатаны фрагментом листа бумаги А4 с оттиском печати для пакета. При вскрытии одного из пакетов обнаружены электронные портативные ювелирные весы в пластмассовом корпусе чёрного цвета, имеющем признаки износа в виде потертостей и царапин, размер весов составляет 11,5 см в длину, 7 см в ширину, 2 см в высоту, на лицевой стороне весов расположен логотип производителя «Aosai», выполненный в серебряном цвете и имеющий явные признаки износа в виде потертостей и царапин, на логотипе также имеется надпись, выполненная в черном цвете «Aosai», на оборотной стороне весов расположен разъём для батареек, на момент осмотра весы находятся в сложенном выключенном состоянии. После осмотра указанные весы снова упакованы в тот же полиэтиленовый пакет, края пакета опечатаны фрагментом листа бумаги А4 с оттиском печати для пакета. Во втором пакете обнаружен контейнер, выполненный из пластмассы черного цвета, крышка контейнера имеет повреждение с левой стороны, размер контейнера составляет 14 см в длину, 6 см в ширину, 4,5 см в высоту. На крышке выполнены оттиски следующих надписей: «ГОСТ-7328-73*», ниже «4 КЛАСС», далее по центру расположен логотип фирмы, ниже текст «

<

данные изъяты>», а также «Г-4-211,10», «МГ-4-1100-10uГ-4-210» в нижней части крышки. На корпусе находится металлическая кнопка, имеющая форму круга, при нажатии на которую крышка контейнера открывается. Внутри контейнера обнаружены 6 гирь, выполненные из метала серебряного цвета, имеющие массу 100 г., 50 г., 20 г., 20 г., 10 г., 5 г., 2 г., 2 г., 1 г. соответственно. Также в контейнере находятся металлические пластины различной геометрической формы, имеющими массу 500 мг., 200 мг., 200 мг., 100 мг., 20 мг., 10 мг., 3 мг. соответственно. Также в контейнере обнаружены металлический пинцет, выполненный из металла серебряного цвета, и прозрачная пластина, выполненная из пластмассы, имеющая размеры 14 см в длину и 1 см в ширину. На момент осмотра ни на весах, ни на наборе гирь каких-либо наслоений обнаружено не было. После осмотра указанный контейнер с металлическими пластинами снова упакован в тот же полиэтиленовый пакет, края пакета опечатаны фрагментом листа бумаги А4 с оттиском печати для пакета. Оба пакета упакованы в прежнюю призрачную упаковку с запиской пояснительного содержания и подписями всех участников следственного действия, края пакета опечатаны фрагментом листа бумаги А4 с оттиском печати для пакета, а также края пакета опечатаны дополнительным фрагментом листа бумаги А4 с оттиском печати для пакета. 

лист бумаги, формата А4 - договора найма жилого помещения от 18.07.2023, заключенного между собственником жилища, он же «наймодатель» ФИО4 и «наниматель» – ФИО6. Договор состоит из 7 разделов, первый раздел закрепляет положения о предмете договора, а именно однокомнатная квартира, расположенная по адресу: "адрес", второй раздел договора договора найма жилого помещения именуется как «Платежи и порядок расчетов», в котором закреплено требование платы за найм вышеуказанного жилого помещения в размере 17 000 тыс.рублей, не позднее 5 числа текущего (последующего) месяца, также зафиксированы требования о том, что все платежи по электроэнергии и пользование газом перекладываются на нанимателя жилого помещения. Третий раздел договора найма жилого помещения, именуемы как «Обязанности сторон», закрепляет положения об обязанностях как наймодателя, так и нанимателя. В четвертом разделе закреплено положение о том, что совместно с нанимателем, в лице ФИО6, также имеет право проживать ФИО3. Пятый раздел договора определяет срок действия и порядок расторжения договора, а именно в договоре зафиксировано, что срок найма жилого помещения будет осуществляться в период с "дата" по "дата" В седьмом разделе договора наймодатель и наймонаниматель зафиксировали свои паспортные данные. Также в данном договоре, на оборотной стороне, закреплены положения «Акт приема –передачи» в котором, «наймодатель» ФИО4, рукописным текстом, перечислила имущество жилого помещения, которое переходит во владение наймонанимателя. Под данным актом, «наймодатель» ФИО4 и «наниматель» ФИО6 завизировали договор.

Выписка из Приказа командира В/Ч 54096 ( по строевой части) от "дата" "номер" "адрес". Данная выписка представлена на листе бумаги, формата А4,на лицевой стороне которой закреплены следующие положения: В/ч 52562("адрес" ФИО9). Положение пункта 4 Выписки из приказа "номер" содержит следующую информацию: «Рядовой ФИО6, уволен приказом ……… от "дата" "номер" дсп с военной службы с зачислением в запас по истечении срока контракта о прохождении военной службы… с "дата" полагать сдавшим дела и должность, исключить из списков личного состава в/ч… и направить для постановки на воинский учет в военный комиссариат "адрес" и "адрес" "адрес",муниципальный,3 разряда "адрес".» Ниже отражена информация о выдаче единовременном денежном пособии, ежемесячной денежной премии и материальной помощи за 2022 год, общая продолжительность службы ФИО2 составила 2 года 5 мес. 4 дня, ниже представлена информация, согласно приказу Министра обороны РФ от "дата" "номер" «Об определении Порядка, случаев и особенностей оформления, выдачи и использования воинских перевозочных документов, отчетности оп ним и организации контроля за их использованием и установлении категорий проезда военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы, и членов их семей на железнодорожном, воздушном, водном и автомобильном транспорте». На оборотной стороне выписки из Приказа "номер" от "дата" в нижней части имеется оттиск печати круглой формы, принадлежащей вышеуказанной в/ч., а также выписка из Приказа "номер" от "дата" завизирована Врио Старшего офицера В\Ч 52562 старшим лейтенантом ФИО13.

Выписка из Приказа от "дата" "номер" л/с, представленная на листе бумаги формата А4, в верхней части лицевой стороны расположен герб, под которым типографическим шрифтом черного цвета нанесена надпись пояснительного содержания «ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ФИО9 *УПРАВЛЕНИЕ ФИО8 ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ФИО1 ФИО1 ПО ГОРОДУ НИЖНЕМУ НОВГОРОДУ*». Данная Выписка из Приказа "номер" по л\с содержит два пункта, в первом пункте отражена информация о том, что ФИО6, который ранее занимал должность стажера полицейского (водителя) 1 отделения мобильного взвода 1 роты полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г.Н.Новгороду уволить в связи с положениями п.2 ч.1 ст.77 (истечение срока трудового договора) "дата". Во втором пункте закреплены положения о том, что ФИО6, назначен на должность полицейского (водителя) 1 отделения мобильного взвода 1 роты полка патрульно – постовой службы Управления МВД России по г.Н.Новгороду, по контракту на срок 4 года с "дата", далее идет перечисление размера денежного оклада, зафиксирован процент ежемесячной надбавки и т.п. На оборотной стороне Выписки из Приказа закреплена информация о том, что ФИО2 присвоено специальное звание «младший сержант полиции» и личный номер ВГ-007904. Данная выписка имеет оттиск печати круглой формы «*УПРАВЛЕНИ МВД РОССИИ ПО ГОРОДУ НИЖНЕМУ НОВГОРОДУ* МВД РОССИИ "номер"», также завизирована Заместителем командира полка (по службе)- начальник отделения полка ППСП УМВД России по г.Н.Новгороду, капитаном полиции – ФИО25.

подлинник договора «Контракт о прохождении службы в ОВД Российской Федерации» датированный "дата". Заключенный между представителем работодателя (нанимателя)– Врио начальника УМВД России по г.Н.Новгороду полковник полиции ФИО26 и гражданином ФИО6, "дата" г."адрес" данного договора гласят о том, что ФИО2 "дата" г.р. обязуется выполнять возложенные на полицию задачи. Длительность прохождения службы – 4 года. На оборотной стороне Контракта представлены паспортные данные гражданина ФИО2 "дата" г.р., также имеется подпись Врио начальника УМВД России по г.Н.Новгороду полковник полиции ФИО26 На подлиннике контракта имеется также оттиск гербовой печати круглой формы « * ФИО8 ВНУТРЕННИХ ДЕЛ*УПРАВЛЕНИЕ ФИО8 ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ФИО1 ФИО1 ПО ГОРОДУ НИЖНЕМУ НОВГОРОДУ* УПРАВЛЕНИЕ МВД РОССИИ ПО ФИО27*ОГРН 1095261002594*12».

трудовой договор, датированный "дата", заключенный между представителем работодателя (нанимателя) –начальник Управления МВД России по г.Н.Новгороду, полковником полиции ФИО5 и гражданином ФИО6. Данный договор представлен на трех листах бумаги форматом А4 и содержит 10 разделов, такие как права и обязанности, срок действия договора, определение размера оплаты труда и социальные гарантии, гарантированные гражданину с кем данный договор заключается, зафиксировано положение о продолжительности рабочего времени и времени отдыха, закреплены в шестом разделе положения о социальном страховании, также в договоре отражено положение об ответственности сторон трудового договора, основания для изменения или прекращения трудового договора. На заключительном листе настоящего договора имеется оттиск гербовой печати круглой формы« * МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ*УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ГОРОДУ НИЖНЕМУ НОВГОРОДУ* УПРАВЛЕНИЕ МВД РОССИИ ПО Г.Н.НОВГОРОДУ*ОГРН 1095261002594» и зафиксированы паспортные данные гражданина ФИО6. Данный договор заверен подписями обеих сторон, а также имеется отметка о получение ФИО6 одного экземпляра настоящего трудового договора. По окончанию осмотра с вышеуказанных документов сняты ксерокопии.

перчатка из материи черного цвета, между мизинцем и безымянном пальцами имеется дырка, на запястье имеется резинка вшитая в материю перчатки.

Конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском штампа печати «Для пакетов ОпРП на территории Ленинского района СУ УМВД России по г.Н.Новгороду», на момент осмотра целостность конверта не нарушена, в ходе осмотра конверт вскрыт в нем обнаружено: перчатка из материи черного цвета, на запястье имеется резинка вшитая в материю перчатки; фрагмент полимерного прозрачного пакета, завязанный с одной стороны в узел.

Конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском штампа печати «Для пакетов № 1УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области», на момент осмотра целостность конверта не нарушена. В ходе осмотра конверт вскрыт, в нем обнаружены: - пластиковая банковская карта серого цвета банка Tinkoff Black, на лицевой стороне которой имеется чип- встроенный микропроцессор, а также NFC-антенны для беспроводной передачи данных чипа, платежная система Мир. На оборотной стороне, в верхней части пластиковой карты, расположена черная магнитная полоса, под которой написана информация о номере банковской карты «2200 7004 2705 0611» срок действия карты 08/30 CVV код 998, в нижнем левом углу карты находится полоса для подписи, с левой нижней стороны изображен Qr-код и голограмма платежной системы; банковская карта банка «Сбербанк России» серого цвета в верхнем левом углу на лицевой стороне расположен логотип банка. На лицевой стороне которой имеется чип- встроенный микропроцессор, а также NFC-антенны для беспроводной передачи данных чипа, платежная система Мир. На лицевой стороне также имеется информация о номере карты «2202 2050 7828 4988», внизу на расстоянии менее одного сантиметра от номера карты имеется информация о сроке действия карты – 01/28, а также имя держателя карты на иностранном языке «BOGDAN POTSELUEV», в правом нижнем углу на лицевой стороне логотип платежной системы. На оборотной стороне на расстоянии менее одного сантиметра от верхней части карты расположена магнитная полоса серебристого цвета, на расстоянии менее одного сантиметра вниз от магнитной полосы имеется полоса для подписи держателя, на которой также изображен CVC-код «420* в правом углу расположен логотип бонусной программы сбербанка «Спасибо». В левом нижнем углу расположена голограмма платежной системы.

файл-пакет, горловина которого перетянута нитью красного цвета, свободные концы которой опечатаны фрагментом листа бумаги с пояснительной надписью, ниже имеются подписи участвующих лиц, с печатью «Для пакетов № 1 УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области». На момент осмотр целостность файл-пакета не нарушена. В ходе осмотра файл-пакет вскрыт, в нем обнаружен сотовый телефон марки «iPhone» в силиконовом чехле, на момент осмотра телефон выключен, видимых повреждений не имеет. Для осмотра содержимого памяти телефон включен, запрашивает пароль из комбинации 6 цифр. Осмотреть содержимое памяти сотового телефона не представилось возможным. 

По окончанию осмотра банковские карты, сотовый телефон марки Айфон, перчатки, фрагмент пакета упакованы в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском штампа печати «Для пакетов ОпРП на территории Ленинского района г.Н.Новгорода». (т.1 л.д. 123-136)

Проанализировав показания подсудимого, свидетелей, данных в ходе предварительного следствия и исследованные судом, изучив материалы уголовного дела, суд считает, что вина подсудимого ФИО6 в совершении указанного преступления нашла свое полное подтверждение.

Суд считает, что показания, данные ФИО6 28.12.2023 и 22.01.2024 в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, являются допустимыми, поскольку они были даны им в присутствии его защитника, перед допросом ФИО6 были разъяснены права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, а также то, что в последующем данные показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от них. Указанные протоколы допроса соответствуют требованиям ст. 166 УПК РФ и утверждены подписями участвующих в данном следственном действии лиц. Каких - либо объективных данных, свидетельствующих о том, что в ходе следствия в отношении ФИО6 применялись незаконные методы ведения допросов в судебном заседании не установлено. Таким образом, судом не установлено каких-либо существенных нарушений УПК РФ, не позволяющих принять данные показания в качестве доказательства по делу.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО17, ФИО18, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №7, поскольку их показания не противоречивы, согласуются между собой и с показаниями подсудимого (обвиняемого) ФИО6, а так же обстоятельствами совершенного преступления. Данные свидетели неприязненных отношений к подсудимому не имеют, причин для его оговора у них так же не имеется.

Данные показания согласуются также с иными собранными и исследованными судом доказательствами, в том числе: рапортами об обнаружении признаков преступления; протоколом досмотра ФИО6, согласно которому в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра изъят обильный телефон; справкой о результатах проведения ОРМ «наблюдение»; протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого изъят сверток с магнитом с веществом внутри; протоколом обыска в жилище ФИО6; справкой о результатах исследования и заключением эксперта "номер"Э от "дата", согласно которым вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

В связи с изложенным, суд полагает возможным показания подсудимого, (обвиняемого) ФИО6 от "дата" и "дата"., свидетелей ФИО17, ФИО18, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №7, данные ими на предварительном следствии и исследованные судом, положить в основу обвинения ФИО6 в совершении им покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Судом не установлено каких - либо нарушений УПК РФ, не позволяющих принять данные показания и письменные доказательства в качестве доказательств по делу.

Суд констатирует, что нарушений закона при раскрытии преступлений, производстве предварительного расследования, сборе и фиксации доказательств по уголовному делу, влекущих их недопустимость, не выявлено.

Личный досмотр ФИО6 проведен уполномоченным должностным лицом с участием двух понятых при наличии предусмотренных законом оснований. 

Осмотр мест происшествия автомобиля, а также осмотры мест происшествия– участков местности проведены без нарушения требований ст.176 и ст.182 УПК РФ, соответственно, уполномоченным должностным лицом, с участием двух понятых.

Составленные по результатам личного досмотра, осмотров мест происшествия протоколы удостоверены подписями должностного лица, понятых и досматриваемого при отсутствии каких-либо замечаний к ним. 

Составленные по результатам данных следственных действий протоколы осмотра соответствуют требованиям ст.180 и ст.166 УПК РФ. 

Обнаруженные и изъятые в ходе всех вышеперечисленных процессуальных и следственных действий наркотические средства в присутствии понятых упакованы, опечатаны в соответствии с требованиями ч.3 ст.180 УПК РФ. 

У суда нет оснований не доверять заключениям проведенных по уголовному делу физико-химических экспертиз, установивших вид и массу изъятых наркотических средств, поскольку они соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, выполнены экспертами, имеющими необходимые специальные познания и значительный опыт экспертной деятельности в данной области, содержат ясные и понятные ответы на все постановленные вопросы, их выводы основываются на избранных научных методиках, мотивированы и научно обоснованы, каких-либо сомнений и противоречий не имеют.

Судом не установлено каких-либо обстоятельств, свидетельствующих об искусственном создании доказательств по делу либо их фальсификации сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом каких-либо оснований сомневаться в процессуальной доброкачественности приведенных в настоящем приговоре доказательств у суда не имеется.

Действия ФИО6 были направлены именно на сбыт наркотических средств из корыстной заинтересованности, поскольку как показал подсудимый за эту работу по их раскладке в тайники он намерен был получить денежные средства.

Наркотическое средство, на сбыт которого у ФИО6 и неустановленного лица был направлен умысел, согласно физико – химического заключения эксперта "номер" от "дата", является мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,509 грамма. 

Согласно перечню наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством, оборот которых в Российской Федерации запрещён и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, указанная масса данных наркотических средств является значительным размером.

В судебном заседании также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору. О наличии предварительного сговора на сбыт наркотических средств между ФИО6 и неустановленным лицом свидетельствуют как показания подсудимого (обвиняемого) ФИО6, так и фактические действия подсудимого, распределение ролей между ним и неустановленным лицом в схеме сбыта наркотических средств, согласно которой неустановленное лицо выполняло действия по приобретению, расфасовки и передавало их путем тайника - закладки ФИО6, который за денежное вознаграждение должен был их распределить по большему количеству тайников на территории г. Н.Новгорода, координаты которых зафиксировать и передать неустановленному лицу для последующего отправления этой информации потребителям. 

Вместе с тем, ФИО6 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота после его задержания.

ФИО6 выполнил часть действий, направленных на осуществление своего умысла на сбыт наркотических средств в значительном размере, а именно получил наркотические средства, хранил для последующего размещения в тайники на территории г. Н.Новгорода, сделал закладку, сфотографировал ее, однако был задержан сотрудниками полиции, то есть не смог по независящим от него обстоятельствам выполнить последнее действие в рамках взятых им на себя обязательств в схеме распределения ролей при предварительном сговоре в указанной группе лиц. При таких обстоятельствах суд усматривает в действиях ФИО6 такую форму неоконченного преступления, как покушение на преступление.

В судебном заседании подтвердился квалифицирующий признак состава преступления - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку из установленных по делу обстоятельств следует, что соучастники преступления использовали интернет для согласования совместных преступных действий, получения оптовой партии наркотического средства, переписка происходила в приложении телеграмм, при этом ФИО6 использовал принадлежащий ему сотовый телефон «Ксиоми» и планшет «Гигабайт».

При таких обстоятельствах совокупность исследованных доказательств приводит суд к выводу о совершении ФИО6 данного преступления и на основании изложенного преступные действия ФИО6 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме признания ФИО6 своей вины в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», виновность ФИО6 подтверждается совокупностью следующих доказательств: показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и другими документами.

Суд по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон исследовал показания свидетелей ФИО17, ФИО18, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №7, данные ими в ходе предварительного расследования, подробный анализ которых приведен в приговоре ранее.

Суд по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон исследовал показания свидетеля Свидетель №4, данные ей в ходе предварительного расследования, в которых она поясняла, что "дата" около 17 часов 50 минут она находилась недалеко от "адрес" по своим делам. К ней обратился ранее не знакомый ей гражданин, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение, и попросил ее принять участие в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия, на что она согласилась. Далее она совместно с сотрудником полиции прошла к подъезду "номер" "адрес", где находились еще сотрудники полиции. При осмотре места происшествия принимал участие еще один мужчина в качестве понятого. Перед началом осмотра ей и второму понятому были разъяснены их прав и обязанности в качестве понятых, после чего сотрудники полиции приступили к проведению осмотра места происшествия, а именно в ее присутствии и присутствии второго понятого был осмотрен участок местности, расположенный справа от входной двери в подъезд "номер" "адрес". В ходе осмотра данного участка примерно в 15 см. от правой опоры крыльца подъезда № 2 было обнаружено и изъято: черная перчатка, внутри которой находился прозрачный пакет со свертками внутри, данный пакет был извлечен из перчатки и помещен в полимерный пакет типа зип-лок; рядом с вышеуказанной перчаткой лежал пакет со свертками внутри, данный пакет со свертками был помещен в предыдущий пакет типа зип-лок, пакет был закрыт си упакован в конверт с пояснительной надписью, подписями ее, второго понятого, остальных участвующих лиц, опечатан, свободного доступа к содержимому конверта не было. Всего было изъято 20 свертков. Также рядом с перчаткой лежал фрагмент пакета. Перчатка черного цвета, фрагмент пакета были изъяты и упакованы в бумажный сверток, который был упакован в конверт вышеописанным способом. По данному факту был составлен протокол, с которым они были ознакомлены, и поставили свои подписи. (т. 1 л.д. 99-101)

Суд по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон исследовал показания свидетеля Свидетель №5, данные им в ходе предварительного расследования, в которых он пояснял, что "дата" около 17 часов 50 минут он находился недалеко от "адрес" по своим делам. К ней обратился ранее не знакомый ей гражданин, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение, и попросил ее принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он согласился. Далее он совместно с сотрудником полиции прошла к подъезду "адрес", где находились еще сотрудники полиции. При осмотре места происшествия принимал участие еще один мужчина в качестве понятого. Перед началом осмотра ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности в качестве понятых, после чего сотрудники полиции приступили к проведению осмотра места происшествия, а именно в ее присутствии и присутствии второго понятого был осмотрен участок местности, расположенный справа от входной двери в подъезд № "адрес" "адрес". В ходе осмотра данного участка примерно в 15 см. от правой опоры крыльца подъезда № 2 было обнаружено и изъято: черная перчатка, внутри которой находился прозрачный пакет со свертками внутри, данный пакет был извлечен из перчатки и помещен в полимерный пакет типа зип-лок; рядом с вышеуказанной перчаткой лежал пакет со свертками внутри, данный пакет со свертками был помещен в предыдущий пакет типа зип-лок, пакет был закрыт си упакован в конверт с пояснительной надписью, подписями ее, второго понятого, остальных участвующих лиц, опечатан, свободного доступа к содержимому конверта не было. Всего было изъято 20 свертков. Также рядом с перчаткой лежал фрагмент пакета. Перчатка черного цвета, фрагмент пакета были изъяты и упакованы в бумажный сверток, который был упакован в конверт вышеописанным способом. По данному факту был составлен протокол, с которым они были ознакомлены, и поставили свои подписи. (т. 1 л.д. 102-104)

Вина подсудимого ФИО6 в совершении данного преступления подтверждается также следующими письменными материалами уголовного дела.

Рапортом сотрудников УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области, зарегистрированный в КУСП "номер" от "дата", рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП "номер" от "дата", справкой по результатам проведения ОРМ «наблюдение», протоколом личного досмотра ФИО6, протоколом обыска в его жилище от "дата", протоколом осмотра места происшествия от "дата", протоколами осмотра предметов (документов) от "дата", подробный анализ которых приведен в приговоре ранее.

Заключением эксперта "номер" от "дата", согласно которого: 1,2. Представленное на экспертизу вещество из двадцати пакетиков содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от "дата" N? 681 (введено Постановлением Правительства РФ от "дата" N? 578). Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) из двадцати пакетиков составляет 9,488 грамма (0,554+ 0,422+ 0,468+ 0,461+ 0,468+ 0,469+ 0,463+ 0,456+ 0,475+ 0,494+ 0,477+ 0,495+ 0,447+ 0,499+ 0,503+ 0,449+ 0,514+ 0,434+ 0,471+ 0,469). Первоначально масса вещества из двадцати пакетиков составляла 9,638 грамма (0,579+ 0,447+ 0,493+ 0,486+ 0,493+ 0,494+ 0,463+ 0,456+ 0,475+ 0,494+ 0,477+ 0,495+ 0,447 0,499+ 0,503+ 0,449+ 0,514+ 0,434+ 0,471+ 0,469) (с учетом пробы, отобранной в ходе проведения исследования N? 2375И от "дата" специалистом ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области ФИО14) (т. 1 л.д. 66-69)

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого осмотрен полимерный прозрачный файл-пакет, верхняя часть которого перетянута нитью темного цвета, свободные концы которой опечатаны биркой экспертного подразделения с пояснительными надписями: «Бирка экспертного подразделения в ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области проведена экспертиза "номер"Э от "дата" на основании постановления по уг."адрес" из ОПРП на тер-ии Ленин. р-а, изъято при ОМП, инициатор ФИО22 Сведения об объекте (ах): наименование мефедрон, общий вес 8,988гр», ниже имеется рукописная подпись, выполненная чернилами синего цвета, с расшифровкой «ФИО23», заверено оттиском штампа печати синего цвета «Для пакетов*"номер" Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской ФИО9 МВД РФ». Также к файл-пакету металлическими скобами прикреплена бирка экспертного подразделения с пояснительными надписями: «Бирка экспертного подразделения в ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области проведено исследование "номер"И от "дата" на основании отношения КУСП "номер" из 4й отдел УКОН, изъято ОМП, инициатор Свидетель №2. Сведения об объекте (ах): наименование мефедрон, общий вес 2,842г», ниже имеется рукописная подпись, выполненная чернилами синего цвета, с расшифровкой «ФИО28», заверено оттиском штампа печати синего цвета «Для пакетов*"номер" Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской области МВД РФ». Целостность файл-пакета на момент осмотра не нарушена, свободного доступа к содержимому не имеется. В файл-пакете просматривается конверт светлого цвета с пояснительной надписью «Двадцать фольгированных свертков в изоляции светлого цвета, обнаруженные и изъятые "дата" на участке местности у второго подъезда "адрес" ниже имеются подписи участвующих лиц. (т. 1 л.д. 160-161)

Проанализировав показания подсудимого, свидетелей, данных в ходе предварительного следствия и исследованные судом, изучив материалы уголовного дела, суд считает, что вина подсудимого ФИО6 в совершении указанного преступления нашла свое полное подтверждение.

Суд считает, что показания, данные ФИО6 "дата" и "дата" в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, являются допустимыми, анализ чему дан в приговоре ранее.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО17, ФИО18, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №4, Свидетель №5, поскольку их показания не противоречивы, согласуются между собой и с показаниями подсудимого (обвиняемого) ФИО6, а так же обстоятельствами совершенного преступления. Данные свидетели неприязненных отношений к подсудимому не имеют, причин для его оговора у них так же не имеется.

Данные показания согласуются также с иными собранными и исследованными судом доказательствами, в том числе: рапортами об обнаружении признаков преступления; протоколом досмотра ФИО6, согласно которому в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра изъят мобильный телефон; справкой о результатах проведения ОРМ «наблюдение»; протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого изъят сверток с магнитом с веществом внутри; протоколом обыска в жилище ФИО6; справкой о результатах исследования и заключением эксперта "номер"Э от "дата", согласно которым вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

В связи с изложенным, суд полагает возможным показания подсудимого, (обвиняемого) ФИО6 от "дата" и "дата"., свидетелей ФИО17, ФИО18, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №4, Свидетель №5, данные ими на предварительном следствии и исследованные судом, положить в основу обвинения ФИО6 в совершении им покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Судом не установлено каких - либо нарушений УПК РФ, не позволяющих принять данные показания и письменные доказательства в качестве доказательств по делу.

Суд констатирует, что нарушений закона при раскрытии преступлений, производстве предварительного расследования, сборе и фиксации доказательств по уголовному делу, влекущих их недопустимость, не выявлено.

Личный досмотр ФИО6 проведен уполномоченным должностным лицом с участием двух понятых при наличии предусмотренных законом оснований. 

Осмотр мест происшествия автомобиля, а также осмотры мест происшествия– участков местности проведены без нарушения требований ст.176 и ст.182 УПК РФ, соответственно, уполномоченным должностным лицом, с участием двух понятых.

Составленные по результатам личного досмотра, осмотров мест происшествия протоколы удостоверены подписями должностного лица, понятых и досматриваемого при отсутствии каких-либо замечаний к ним. 

Составленные по результатам данных следственных действий протоколы осмотра соответствуют требованиям ст.180 и ст.166 УПК РФ. 

Обнаруженные и изъятые в ходе всех вышеперечисленных процессуальных и следственных действий наркотические средства в присутствии понятых упакованы, опечатаны в соответствии с требованиями ч.3 ст.180 УПК РФ. 

У суда нет оснований не доверять заключениям проведенных по уголовному делу физико-химических экспертиз, установивших вид и массу изъятых наркотических средств, поскольку они соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, выполнены экспертами, имеющими необходимые специальные познания и значительный опыт экспертной деятельности в данной области, содержат ясные и понятные ответы на все постановленные вопросы, их выводы основываются на избранных научных методиках, мотивированы и научно обоснованы, каких-либо сомнений и противоречий не имеют.

Судом не установлено каких-либо обстоятельств, свидетельствующих об искусственном создании доказательств по делу либо их фальсификации сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом каких-либо оснований сомневаться в процессуальной доброкачественности приведенных в настоящем приговоре доказательств у суда не имеется.

Действия ФИО6 были направлены именно на сбыт наркотических средств из корыстной заинтересованности, поскольку как показал подсудимый за эту работу по их раскладке в тайники он намерен был получить денежные средства.

Наркотическое средство, на сбыт которого у ФИО6 и неустановленного лица был направлен умысел, согласно физико – химического заключения эксперта "номер"Э от "дата", является мефедрон (4-метилметкатинон), первоначальной общей массой 9,638 грамма. 

Согласно перечню наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством, оборот которых в Российской Федерации запрещён и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, указанная масса данных наркотических средств является крупным размером.

В судебном заседании также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору. О наличии предварительного сговора на сбыт наркотических средств между ФИО6 и неустановленным лицом свидетельствуют как показания подсудимого (обвиняемого) ФИО6, так и фактические действия подсудимого, распределение ролей между ним и неустановленным лицом в схеме сбыта наркотических средств, согласно которой неустановленное лицо выполняло действия по приобретению, расфасовки и передавало их путем тайника - закладки ФИО6, который за денежное вознаграждение должен был их распределить по большему количеству тайников на территории г. Н.Новгорода, координаты которых зафиксировать и передать неустановленному лицу для последующего отправления этой информации потребителям. 

Вместе с тем, ФИО6 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота после его задержания.

ФИО6 выполнил часть действий, направленных на осуществление своего умысла на сбыт наркотических средств в значительном размере, а именно получил наркотические средства, хранил для последующего размещения в тайники на территории г. Н.Новгорода, однако был задержан сотрудниками полиции, то есть не смог по независящим от него обстоятельствам выполнить последнее действие в рамках взятых им на себя обязательств в схеме распределения ролей при предварительном сговоре в указанной группе лиц. При таких обстоятельствах суд усматривает в действиях ФИО6 такую форму неоконченного преступления, как покушение на преступление.

В судебном заседании подтвердился квалифицирующий признак состава преступления - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку из установленных по делу обстоятельств следует, что соучастники преступления использовали интернет для согласования совместных преступных действий, получения оптовой партии наркотического средства, переписка происходила в приложении телеграмм, при этом ФИО6 использовал принадлежащий ему сотовый телефон «Ксиоми» и планшет «Гигабайт».

При таких обстоятельствах совокупность исследованных доказательств приводит суд к выводу о совершении ФИО6 данного преступления и на основании изложенного преступные действия ФИО6 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При этом из установленных судом фактических обстоятельств и действий подсудимого следует, что получив из единого источника (тайника) расфасованные в свертки наркотические средства для сбыта, ФИО6 один из них разместил в тайник на участке местности, зафиксировав расположение оборудованного им тайника – «закладки» отдельной фотографией с координатами, а оставшиеся свертки с наркотическими средствами хранил при себе для последующих отдельных действий по сбыту. Таким образом, совершенные ФИО6 покушения на незаконный сбыт наркотических средств предполагали в каждом конкретном случае самостоятельное разрешение вопросов, связанных с поиском покупателей, их оповещением о местах «закладок», с производством оплаты наркотических средств. Приведенные обстоятельства, по убеждению суда, объективно свидетельствуют о направленности умысла ФИО6 на множественный незаконный сбыт наркотического средства разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники – «закладки» в разное время и в разных местах, что, вопреки доводам защиты, исключает квалификацию обоих вышеуказанных в приговоре преступлений как единого продолжаемого преступления.

Кроме признания ФИО6 своей вины в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, совершенных в значительном размере, виновность ФИО6 подтверждается совокупностью следующих доказательств: показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и другими документами.

Суд по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон исследовал показания свидетелей ФИО17, ФИО18, Свидетель №3, данные ими в ходе предварительного расследования, подробный анализ которых приведен в приговоре ранее.

Суд по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон исследовал показания свидетеля Свидетель №8, данные ей в ходе предварительного следствия, согласна которым "дата" около 02 часов 04 минут она находилась дома, по адресу "адрес". 41Б по "адрес" г.Н.Новгорода. К ней постучали сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения, и попросили ее принять участие в качестве понятой при проведении обыска в жилище задержанного ими гражданина по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, на что она согласилась. Далее она совместно с сотрудниками полиции прошла к "адрес" где находились еще сотрудники полиции, а также молодой человек, который представился как ФИО6, который проживает по данному адресу. При проведении обыска принимал участие в качестве еще одного понятого молодой человек. Перед началом обыска ей и второму понятому были разъяснены их права и обязанности в качестве понятых, после чего сотрудники полиции приступили к проведению обыска в "адрес", в ходе которого: на кухне в кухонном гарнитуре в ящике был обнаружен пакет зеленого цвета, внутри которого находились: рулон фольги и ее фрагменты, три коробки с маленькими круглыми магнитами, электронные весы в фольге, полимерный пакетик типа зип-лок с наслоением вещества внутри, маленькие круглые магниты, металлическая ложка с наслоением вещества,перчатка черного цвета, две упаковки с пакетиками типа зип-лок с полосой красного цвета, полимерный пакет с пакетиками типа зип-лок, спичечные коробки и фрагменты термоусадки. В верхнем ящике кухонного гарнитура обнаружены три гриндера разных размеров, термоусадка серого цвета, колба, металлическая пластина, две упаковки с черными термоусадками в каждой. Три гриндера, металлическая ложка, электронные весы в фольге, пакетик типа зип-лок с наслоением вещества, металлическая пластина, колба упакованы в специальный пакет для вещественных доказательств с пояснительной надписью, пакет был закрыт способом исключающим свободный доступ к содержимому, на пакете она и второй понятой поставили свои подписи, а также на нем расписались остальные участвующие лица, пакет был опечатан. Рулон фольги и ее фрагменты, 3 коробки с магнитами, упаковки с пакетиками типа зип-лок, пакет с пакетиками типа зип-лок, спичечные коробки упакованы в полимерный пакет зеленого цвета, который был способом исключающим свободный доступ к содержимому, на пакете он и второй понятой поставили свои подписи, а также на нем расписались остальные участвующие лица, пакет был опечатан. Далее из комнаты со стола обнаружены и изъяты: электронные весы, весы с гирями и упакованы в файл-пакет с пояснительной надписью, он и второй понятой поставили свои подписи, а также на нем расписались остальные участвующие лица, файл-пакет был опечатан; банковские карты в количестве 6 штук, ноутбук «Gigabite» в корпусе черного цвета с зарядным устройством, сотовый телефон марки «Asus» с разбитым экраном, которые упакованы в пакет вышеописанным способом; денежные средства в размере 5700 рублей, упакованные в конверт вышеописанным способом; договор найма квартиры, медицинские документы, документы о службе в армии и полиции, которые не упаковывались. Также из комнаты был изъят гроу-бокс с приспособлениями и удобрениями, которые были упакованы в гроу-бокс, края которого были перемотаны скотчем и снабжен пояснительной надписью с подписями моей, второго понятого, остальных участвующих лиц, опечатан. (т. 1, л.д. 109 - 111)

Суд по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон исследовал показания свидетеля Свидетель №9, данные им в ходе предварительного следствия, согласна которым "дата" около 02 часов 04 минут он находился недалеко от "адрес", работал. К нему обратились сотрудники полиции в форме, представились, предъявили свои служебные удостоверения, и попросили его принять участие в качестве понятого при проведении обыска в жилище задержанного теми гражданина по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, на что он согласился. Далее он совместно с сотрудниками полиции прошел к "адрес", где находились еще сотрудники полиции, а также молодой человек, который представился как ФИО6. При проведении обыска в квартире ФИО2: "адрес". 41Б по "адрес" г.Н.Новгорода, в качестве второго понятого принимала участие женщина. Перед началом обыска ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности в качестве понятых, после чего сотрудники полиции приступили к проведению обыска в "адрес",в ходе которого: на кухне в кухонном гарнитуре в ящике был обнаружен пакет зеленого цвета, внутри которого находились: рулон фольги и ее фрагменты, три коробки с маленькими круглыми магнитами, электронные весы в фольге, полимерный пакетик типа зип-лок с наслоением вещества внутри, маленькие круглые магниты, металлическая ложка с наслоением вещества,перчатка черного цвета, две упаковки с пакетиками типа зип-лок с полосой красного цвета, полимерный пакет с пакетиками типа зип-лок, спичечные коробки и фрагменты термоусадки. В верхнем ящике кухонного гарнитура обнаружены три гриндера разных размеров, термоусадка серого цвета, колба, металлическая пластина, две упаковки с черными термоусадками в каждой. Три гриндера, металлическая ложка, электронные весы в фольге, пакетик типа зип-лок с наслоением вещества, металлическая пластина, колба упакованы в специальный пакет для вещественных доказательств с пояснительной надписью, пакет был закрыт способом исключающим свободный доступ к содержимому, на пакете он и второй понятой поставили свои подписи, а также на нем расписались остальные участвующие лица, пакет был опечатан. Рулон фольги и ее фрагменты, 3 коробки с магнитами, упаковки с пакетиками типа зип-лок, пакет с пакетиками типа зип-лок, спичечные коробки упакованы в полимерный пакет зеленого цвета, который был способом исключающим свободный доступ к содержимому, на пакете он и второй понятой поставили свои подписи, а также на нем расписались остальные участвующие лица, пакет был опечатан. Далее из комнаты со стола обнаружены и изъяты: электронные весы, весы с гирями и упакованы в файл-пакет с пояснительной надписью, он и второй понятой поставили свои подписи, а также на нем расписались остальные участвующие лица, файл-пакет был опечатан; банковские карты в количестве 6 штук, ноутбук «Gigabite» в корпусе черного цвета с зарядным устройством, сотовый телефон марки «Asus» с разбитым экраном, которые упакованы в пакет вышеописанным способом; денежные средства в размере 5700 рублей, упакованные в конверт вышеописанным способом; договор найма квартиры, медицинские документы, документы о службе в армии и полиции, которые не упаковывались. Также из комнаты был изъят гроу-бокс с приспособлениями и удобрениями, которые были упакованы в гроу-бокс, края которого были перемотаны скотчем и снабжен пояснительной надписью с подписями его, второго понятого, остальных участвующих лиц, опечатан. (т. 1 л.д. 112-114)

Вина подсудимого ФИО6 в совершении незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в значительном размере, подтверждается также следующими письменными материалами уголовного дела.

Рапортом сотрудников УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области, зарегистрированный в КУСП № 30096 от 08.12.2023, рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № 1464 от 19.01.2024, справкой по результатам проведения ОРМ «наблюдение», протоколом личного досмотра ФИО6, протоколом обыска в его жилище от 09.12.2023, протоколом осмотра места происшествия от 08.12.2023, протоколами осмотра предметов (документов) от 20.12.2023, подробный анализ которых приведен в приговоре ранее.

Заключением эксперта № 20Э от 17.01.2024, согласно которого на поверхности весов и фольги, металлической пластины, ложки (объекты N?N? 1,3,4) обнаружен мефедрон (4-метилметкатинон). На поверхности предмета, трех «гриндеров» и воронки (объекты N?N?5-9) обнаружен тетрагидроканнабинол. На поверхности пакетика (объект N?2) наркотические средства, психотропные, сильнодействующие вещества или прекурсоры органической природы не выявлены в пределах чувствительности используемого метода). Мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N? 681 (с изм. и доп., в действ. редакции) (введено постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 N? 578). Тетрагидроканнабинол является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N? 681 (с изм. и доп. в действ. редакции). Определить массу мефедрона (4-метилметкатинона) (объекты N?N?1,3,4) не представляется возможным ввиду отсутствия образца вещества и методических рекомендаций для количественного расчета. Общая масса тетрагидроканнабинола (объекты N?N 5-9) составила 0,0909 грамма. (т. 1 л.д. 81 – 87)

Указанные доказательства, исследованные в судебном заседании, суд находит собранными в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Признательные показания подсудимого (подозреваемого от 28.12.2023 и 22.01.2024) согласуются с показаниями свидетелей ФИО17, ФИО18, Свидетель №3, Свидетель №8, Свидетель №9, данными ими в ходе предварительного следствия и исследованными судом, а также с результатами проведенных следственных мероприятий. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, поскольку их показания не противоречивы, согласуются между собой и с показаниями подсудимого, а так же обстоятельствами совершенного преступления. Данные свидетели неприязненных отношений к подсудимому не имеют, причин для его оговора у них так же не имеется.

Проведенное по делу экспертное исследование полностью соответствуют требованиям Федерального закона "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации", выполнено специалистом, квалификация которого у суда сомнений не вызывает.

Заключение экспертизы соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, оформлено надлежащим образом, научно обоснованно, ее выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принял их как надлежащее доказательство.

Оценивая указанное заключение эксперта, суд приходит к выводу, что оснований не доверять и подвергать сомнениям его выводы у суда не имеется, поскольку оно выполнено с соблюдением требований УПК РФ и нормативно - правовых актов, регламентирующих проведение такого рода экспертиз квалифицированным в физико – химической области экспертом, который был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения. Сомневаться в достоверности выводов, содержащихся в данном заключении эксперта, в условиях подтверждения их другими исследованными доказательствами, у суда не имеется.

Общая масса наркотического средства, приобретенного и хранимого ФИО6 согласно заключений физико – химических исследования и экспертизы составляет 0,0909 грамма; вещество, представленное на экспертизу (исследование) представляет собой тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30.06.2010 № 486). Оборот указанных веществ в Российской Федерации запрещён и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 указанная масса данного наркотического средства является значительным размером.

Таким образом, виновность подсудимого в совершении преступления и указанная квалификация его действий нашла свое полное подтверждение исследованными судом доказательствами по делу и соответствует установленным судом фактическим обстоятельствам дела.

Совокупность исследованных доказательств приводит суд к выводу о совершении ФИО6 данного преступления и на основании изложенного его преступные действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Судом исследованы данные, характеризующие личность ФИО6, согласно которым он ранее судим, не состоит на учете у психиатра, на учете у нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется сотрудником полиции удовлетворительно; соседями – положительно, по месту прежней учебы и службы - положительно, имеет дипломы и похвальные грамоты, является участником СВО и ветераном боевых действий. 

Согласно заключению психиатрической экспертизы "номер" от "дата" ФИО6 обнаруживает, как и обнаруживал к моменту производства по делу, клинические признаки синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ. В настоящее время воздержание, но в условиях, исключающих потребление (в предохраняющих условиях). Средней (второй) стадии зависимости. (МКБ-10 F19.212). Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного к моменту производства по делу способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию признаков какого - либо временного расстройства психической деятельности не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО6 способен правильно осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с наличием у ФИО6 наркомании, он нуждается в лечении и медицинской реабилитации. (т. 1 л.д. 218, 221-222) 

Оценивая указанное заключение экспертов, суд приходит к выводу, что оснований не доверять и подвергать сомнениям выводы экспертизы у суда не имеется, поскольку она выполнена с соблюдением требований УПК РФ и нормативно - правовых актов, регламентирующих проведение такого рода экспертиз, квалифицированными экспертами, которые были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения. Сомневаться в достоверности выводов, содержащихся в данном заключении экспертов у суда оснований не имеется.

В соответствии со ст. 6, 60 УК РФ при определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. А также принимает во внимание принцип справедливости, согласно которому наказание и иные меры уголовного характера должны быть справедливыми, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений.

ФИО6 совершил два особо тяжких преступления и одно преступление небольшой тяжести.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельством по всем преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в ходе предварительного расследования дал правдивые, изобличающие его и неустановленного лица показания, предоставив органам предварительного расследования имеющую значение для раскрытия и расследования данных преступлений информацию, сообщив обстоятельства противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств совместно с неустановленным лицом, ранее не известную органам предварительного расследования.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родственников, участие в СВО и наличие статуса ветерана боевых действий.

С учетом стадии совершения преступлений покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном и крупном размере, суд при назначении подсудимому наказания применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств при назначении подсудимому наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не признает совокупность перечисленных смягчающих обстоятельств исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, поскольку эти смягчающие обстоятельства не связаны с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время совершения преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, а равно, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд не находит оснований для вывода о том, что фактические обстоятельства совершенных преступлений свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, как и иных условий для изменения категории по каждому преступлению на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая общественную опасность и обстоятельства совершенных ФИО6 преступлений, личность подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы.

Оснований для назначения ФИО6 наказания с применением правил ст. 64, ст. 73 УК РФ или назначения иного наказания, не связанного с лишением свободы, с учетом содеянного и данных о личности подсудимого, суд не усматривает. 

Принимая во внимание установленные обстоятельства по уголовному делу, данные о личности подсудимого, в том числе его материальное положение, суд не применяет дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 228.1 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Суд назначает окончательное наказание ФИО6 по совокупности преступлений с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО6 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит конфискации, то есть принудительному обращению в собственность государства как иное средство совершения преступления принадлежащий ФИО6 ноутбук в корпусе черного цвета марки «GIGABYTE GAMING SERIES», признанный вещественным доказательством и хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г.Н.Новгороду.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307–309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет; 

- по преступлению по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

По совокупности преступлений в соответствии с положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 г. №186-ФЗ) зачесть ФИО6 в срок лишения свободы время нахождения под стражей в качестве меры пресечения с 08.12.2023 и до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО6 оставить прежней в виде содержания под стражей.

Вещественные доказательства: конверты с наркотическими средствами, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Н.Новгороду, хранить там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу; рулон пищевой фольги, фрагмент пищевой фольги, упаковка спичечных коробков с 7 спичечными коробками, три картонных коробки с магнитами, упаковка с пакетами зип-лок, пакет с пакетами зип-лок, термоусадочная трубка серого цвета, упаковка пакетами зип-лок, упаковка с термоусадочной трубкой черного цвета, упаковка с термоусадочной трубкой черного цвета, медицинская перчатка черного цвета, пластичная масса серого цвета, фрагмент термоусадочной трубки серого цвета, бумажная упаковка черного цвета прямоугольной формы, два спичечных коробка, 42 магнита, пластиковый стек зеленой формы, Гроу-бокс с металлическими конструкциями, система вентиляции, пластиковые бутылки в количестве 7 штук, черная тканевая сумка с переносным вентилятором, портативным электровентиляторм, электровентилятором, тестеры почвы, три буферных порошка для калибровки РН метра, сетевой фильтр белого цвета с проводом, Термомтер-Гигрометр электронный DC-103, блок питания donghe DH-240W-75F INPUT, две розетки-адаптер «евро» с выключателем, набор подвесных металлических крючков в количестве 4 штук серебристого цвета, пакет с нейлоновыми стяжками, USB кабель белого цвета с MicroUSB входом, черные тканевые лямки с пластмассовым фиксатором, 2 универсальные лампы с USB-проводом, 7 банковских карт, электронные портативные весы, контейнер с 6 гирями, металлическими пластинами, металлическим пинцетом, 2 перчатки из материи черного цвета, фрагмент пакета, две банковские карты – уничтожить; сотовые телефоны «Айфон» и «Асус» вернуть по принадлежности ФИО6 (его представителю), в случае невостребованности в течении 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, уничтожить; копии документов, хранящиеся в материалах дела, хранить там же в течении всего срока хранения.

На основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ принадлежащий ФИО6 ноутбук в корпусе черного цвета марки «GIGABYTE GAMING SERIES», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г.Н.Новгороду конфисковать, то есть обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Ленинский районный суд г. Нижний Новгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий